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UN ADOLESCENT 

DIN GALAŢI 

ŞI-A RECĂPĂTAT 

VEDEREA
OPERAŢIE. Un adolescent 

în vârstă de 14 ani, din judeţul Galaţi, 

şi-a recăpătat vederea după ce a 

fost operat cu succes, la un spital 

din Iaşi, de o tumoră orbitară gigant. 

> pag. 05

Inspectoratul Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi a efectuat, în perioada 9-12 aprilie, 
în cadrul unei campanii naţionale, o serie 
de controale la mai multe brutării din Ga-
laţi. Controalele inspectorilor de muncă au 
vizat numai respectarea prevederilor legale 
privind încheierea şi executarea contractelor 
individuale de muncă, precum şi a celor pri-
vind cerinţele minime de securitate şi sănăta-
te în muncă. S-au descoperit destul de multe 
neconformităţi, s-au dat avertismente, dar şi 
amenzi de peste 20.000 de lei în total. 
. Cristinel Luca > pag. 03

Amenzi la mai multe brutării din Galaţi
valuta BNR

€4,97 
$4,68
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.04.2024

„EPICA MAGNA – 2024” PENTRU GEORGETA MUSCĂ-OANĂ > EVENIMENT/04

03eveniment
Autorul omorului 
de la Lieşti, un individ 
violent şi beţiv notoriu
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Primii pacienţi trataţi Primii pacienţi trataţi 
în spitalul construit în spitalul construit 
din donaţiidin donaţii

07timp liber
Jazz captivant 
şi operă celebră 
la „Leonard“ 

Trofeu literar Trofeu literar 
la Academiala Academia

penRomână pentru o ână penRomână penomână peRomânăRomână pentru 
ţeancăălăţo gă ţgo gălăţeancăălăţeancăăgălăţeancăo gălăţeancăălăţeancăgălăţeancăălă

pppp
o gălăţeancă

Trofeul literar „Epica Magna - 

2024” i-a fost decernat scriitoarei 

gălăţene Georgeta Muscă-Oană, 

în cadrul unui prestigios eveniment 

desfăşurat în Amfi teatrul Bibliotecii 

Academiei Române. Sub egida 

Academiei Române, a avut loc o 

„Lecţie de poezie la Academie”, 

eveniment desfăşurat cu ocazia 

Festivalului Internaţional de Poezie 

„Zilele Nichita Stănescu”, ediţia a 

XVIII-a, 15 martie - 15 aprilie 2024.  

. Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul, sufocat de derbedei la volan

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Gălăţenii care ies dis-de-
dimineaţă din casă pentru 
diverse motive şi se afl ă la 
volan sunt nevoiţi să ducă 
adevărate lupte de nervi în 
trafi cul din oraş. S-a tot scris 
şi s-a tot vorbit despre acest 
subiect, însă lucrurile par că 
merg din ce în ce mai rău. La 
ora 8,00 dimineaţa, pe arterele 
principale din oraş, mai ales 
în preajma şcolilor, se stă în 
trafi c minute în şir, chiar şi 
jumătate de oră, uneori. Parcă 
am trăi într-o metropolă 
supraaglomerată, cu locuri 
de muncă la periferie, unde 
goana pentru a ajunge la 
timp la serviciu face parte din 

rutina zilnică. Pe lângă statul 
inutil în trafi c, deranjantă este 
atitudinea unora dintre şoferii 
zilelor noastre, care, cel mai 
probabil, au devenit posesori de 
permise prin metode mai puţin 
ortodoxe şi cărora, din păcate, 
nu li s-a predat conduita 
preventivă şi nici regulile 
minime de bun-simţ. Se 
comportă de parcă au moştenit 
o bucată de drum şi sunt şefi i 
supremi ai şoselelor. Nu ştiu 
decât să înjure şi să claxoneze 
până înroşesc butonul bietului 
autoturism. Şi asta în condiţiile 
în care, în faţa lor, alte 20 de 
maşini aşteaptă să se schimbe 
culoarea semaforului pentru 
a-şi continua deplasarea. 
Sunt pline străzile de şoferi 
nervoşi, care la 8,00 dimineaţa 

claxonează de mama focului şi 
care nu înţeleg că semaforul nu 
se schimbă după bunul lor plac, 
nu reacţionează la înjurături 
şi nici nu se face verde de frica 
unor indivizi frustraţi.

Nu ştiu dacă faptul că 
şoselele oraşului sunt pline 
de maşini, aproape întreaga 
zi, este de bine sau de rău, 
dacă e semn de prosperitate 
economică, căci se ştie că nu 
e chiar la îndemâna oricui 
să întreţină un autoturism 
în ziua de astăzi, având în 
vedere preţul combustibilului, 
piesele, impozitele şi tot ceea 
ce implică deţinerea unui 
autoturism, dar ştiu că pe 
aceleaşi şosele pe care, acum 
câteva zeci de ani, se circula 
în weekend doar dacă aveai 

număr par/impar la maşină, 
în 2024 se înghesuie mult mai 
multe automobile. Şi unde 
mai pui că în anumite zone se 
fac, în timpul zilei, lucrări pe 
carosabil, iar după ce ai scăpat 
de trafi cul infernal din zona 
şcolilor, ajungi într-o asemenea 
zonă, unde spectacolul audio 
se reia, de multe ori chiar mai 
intens.

Până vom avea şosele ca 
cele din afară şi până când 
bunul-simţ şi civilizaţia vor 
fi  predate şi la cursurile auto, 
le dau dreptate specialiştilor 
în sănătate care recomandă 
mersul pe jos. Aş îndrăzni să 
propun mijloacele de transport 
în comun, dar mi-e teamă că 
odată cu acest subiect deschid 
o altă cutie a Pandorei. .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Spune adevărul 

şi nu va trebui să 

mai ţii minte nimic

MARK TWAIN

sinaxar
17.04.2024

u Sf. Sfinţit Mc. Simeon, ep. Persiei 
(Denia Canonului cel Mare) (Post)

? Există jurnalişti care reu-
şesc să fi e „solidari cu situaţia din 
Orientul Mijlociu”, chiar şi când 
vor să scrie despre transhumanţa 
rutieră. În opinia lor, şoferii bu-
cureşteni care se aventurează pe 
Valea Prahovei trebuie „să se înar-
meze cu răbdare”. Nici nu contea-
ză că răbdarea este o virtute divi-
nă. Important este ca participan-
ţii la trafi c să se înarmeze, chiar 
cu riscul de a cheltui mai mult 
de 2% din PIB-ul familiei sau din 
BIP-ul soacrei.
? Colegiul Medicilor din Româ-
nia a lansat un avertisment de-
osebit de cumplit, ca să nu spun 
îngrijorător: 3 din 10 spitale din ţa-
ră mai au bani doar pentru salarii.
Înfi orător! De unde-şi vor primi 
medicii primele si bonusurile de 
performanţă?! Dumnezeu ştie. E 
atât de nasoală situaţia din spi-
tale, încât există riscul ca bieţii 

medici să nu-şi mai poată lua sa-
lariul în plic, ci direct în cont, 
precum sărăciile alea corporatis-
te, Doamne fereşte!
? Un restaurant din Italia le ofe-
ră o sticlă de vin gratis clienţilor 
care îşi lasă telefonul la intrare. 
Există şi în Bucureşti o cârciu-
mă care, pe vremea în care Bă-
sescu era primar, a încercat ace-
laşi truc menit a descuraja nebu-
nia prezenţei telefonului la ma-
să. A doua zi, restaurantul fi gu-
ra în statistici ca unul dintre cei 
mai interesanţi şi haioşi retaileri 
de telefonie mobilă din Capitală, 
în timp ce Elena Udrea îi mărtu-
risea unei apropiate că „matelotu-
lui i-a murit la intrare. Bateria tele-
fonului, fireşte, care, culmea, era Li-
tiu-Ion Iliescu. Hahaha!”.
? 20 de persoane din Argeş au 
fost condamnate într-un dosar 
de vaccinări fi ctive anti-COVID.

Ca să vedeţi cât de oarbă este 
Justiţia, vă reamintesc că, deşi 
s-a spălat pe mâini „la chiuve-
tă”, de ca şi cum s-ar fi  igienizat 
şi dezinfectat, Ursula von der Le-
yen n-a păţit încă nimic. Există 
totuşi bănuiala că Ursula ar pu-
tea face o formă uşoară de pâr-
naie, deşi eu unul nu cred în 
această teorie conspiraţionistă. 
Până şi Iohannis ar putea fi  cer-
cetat. De către specialiştii în co-
municaţii, care nu-şi explică nici 
acum cum a reuşit preşedintele 
s-o sune pe Carmen cu umăr as-
cuns, pretinzând că-şi face rape-
lul telefonic, aşa cum, vara tre-
cută, Canicula l-a făcut senator 
pe calul lui Bulai. .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (X)

divina

nec plus ultra
Cărţi şi Jucării
şi Femeie Frumoasă

ION ZIMBRU                   (PRINTRE ALFA ŞI OMEGA) 

Mă duc să iau poezie şi proză

din colţul cu cărţi şi jucării şi femeie frumoasă!

Merge şi câinele bisericii, merge şi motanul bisericii:

două animale credincioase şi liniştite

printre nesimţiţi umpluţi cu aere condiţionate,

printre bigoţi şi şmecheri ieftini,

printre lichele cu lumânare într-o mână şi cu secure în altă mână,

printre gunoaie azvârlite la întâmplare,

într-o lume spărgătoare de seminţe şi bănci,

printre săraci murdari şi angajaţi la gunoaie

să nu moară bogaţii de lene şi foame printre Alfa şi Omega!

Tu stai acasă şi te uiţi la pereţi,

chiar dacă în ultimii ani nu s-au făcut caii verzi!

Tu nu vrei să mergi nici măcar

să dăm afară seminţele şi securile din biserică,

să turnăm agheasmă şi var pe trotuarele năclăite

cu mucii şi semnele civilizaţiei digitale!

Mă duc să iau poezie şi proză

din colţul cu cărţi şi jucării şi femeie frumoasă!

Tu stai acasă şi te joci cu nasturii,

şi eu sunt fericit că nu te joci cu nasturi străini! 

şi ţara se piaptănă
Lenuţa şi ţapul ispăşitor

au apărut „pe sticlă“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi zice să continui. Zice s-o 
scriu mai departe, la fel de co-
rect şi frumos. Zice s-o scriu şi 
pe omoplatul/deltoidul drept. 
Nu pot s-o refuz. Cum s-o re-
fuz când îmi place până la refuz, 
cum se spune, şi când ştiu că n-o 
să refuze niciodată? Mai ales că 
n-am mai auzit să fi  văzut cineva 
o femeie scrisă cu poezii. Sigur, 
sunt bucuros să continui. Con-
sider că trebuie să-i scriu un po-
em la fel de „uşor“, cum şi cel de 
pe umărul stâng. Sunt prea deli-
caţi şi prea fi ni umerii cestei fe-
mei de scris, şi nu-i pot încărca, 
nu-i pot răni cu poeme „grele“. 
Da... am un morman de poeme 

„uşoare“, am un morman de po-
eme pe care să le poată duce pâ-
nă la nemurire. Da... îndrept fe-
meia de scris şi continui pe umă-
rul drept. Scriu încet şi cu ma-
re atenţie „Sonata Nimănui“: 
„Noaptea dansează striptis în 
petunii,/ noaptea mă doare do-
rul de pian.../ dau un regat pen-
tru Sonata Lunii,/ dau şi potcoa-
va calului troian!// Cu ochii mei 
de patru Iliade/ vreau să cobor 
tristeţea din statui.../ Troia mă-
nvaţă astăzi cum se cade/ să nu 
ucid Sonata Nimănui!// Şi caut, 
caut cheile furtunii/ să pot ajun-
ge dincolo de ieri,/ să mor aproa-
pe de Sonata Lunii,/ străpuns 
de lancea ochilor homeri!“//... 
Doamne, cât de bine stă la scris 
ceastă femeie de scris! Aproape 

că nici nu mai respiră! Aproape 
că mă roagă să nu mă opresc, mă 
roagă să scriu şi să descriu fără  
pauză, fără cusur, fără frică. Mă 
roagă să-i citesc „Sonata Nimă-
nui“, să i-o citesc în şoaptă, o da-
tă, de două ori, de trei ori...! În 
şoaptă să i-o citesc, pentru că po-
eziile nu „se ţipă“. Poeziile chiar 
„se citesc“ singure. Aproape că 
ele mă citesc pe mine. Aproape 
că se aud citindu-mă.

Femeia de scris se întoar-
ce cu faţa la mine. Şi-mi citeşte 
în ochi. O dată, de două ori, de 
trei ori...! Doamne, ce fel mă ci-
teşte femeia de scris! Mi se pa-
re că-i o Metaforă fugită/alun-
gată din Olimp şi care-şi cau-
tă un muritor de scris, care-şi 
caută loc printre visurile mele 

cu Euterpe şi Polymnia, cu Era-
to şi Terpsichore, Clio şi Thalia, 
cu Calliope, Melpomene şi Ura-
nia. Dar nu, nu mi se pare. Este 
chiar ea, Metafora aceea. Ea mi-a 
controlat şi mi-a umplut zile-
le şi nopţile Copilăriei când stă-
team şi mă uitam timp de o săp-
tămână la creşterea şi descreşte-
rea unei volburi pe marginea că-
rării, la creşterea şi descreşterea 
unui pui de rândunică, la creş-
terea şi descreşterea Deşertăciu-
nii în mijlocul cestei devastatoa-
re Frumuseţi.

O rog să nu mă mai citeas-
că în ochi. Fiindcă nu mai rezist. 
Surâde. Şi nu pot descrie cum su-
râde. Femeia de scris se răstoar-
nă surâzând şi mă roagă să conti-
nui pe verso!... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Amenzi la mai multe 
brutării din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi a efectuat, în 

perioada 9-12 aprilie, în cadrul 

unei campanii naţionale, o serie 

de controale la mai multe brutării 

din Galaţi. S-au descoperit 

destul de multe neconformităţi, 

s-au dat avertismente, dar și 

amenzi de peste 20.000 de lei în 

total. 

Din start trebuie spus, con-
troalele inspectorilor de muncă 
au vizat numai respectarea pre-
vederilor legale privind înche-
ierea și executarea contractelor 
individuale de muncă, precum 
și a celor privind cerinţele mi-
nime de securitate și sănătate în 
muncă. Alte aspecte, cum ar fi  
curăţenia în brutării sau confor-
mitatea ingredientelor folosite, 
ţin de alte instituţii de control, 
în cazul de faţă de Protecţia 
Consumatorilor.

 Verifi cările ITM au fost efec-
tuate la angajatori din Galaţi care 
desfășoară activităţi din dome-
niul „Fabricarea produselor de 
brutărie și a produselor făinoa-
se” - cod CAEN 107 (1071, 1072 
și 1073). Este foarte greu de spus 
câte fi rme din Galaţi înregistra-
te cu codurile CAEN de mai sus 
„prestează” într-adevăr produse 
de brutărie. Se știe că, în momen-

tul înregistrării unei fi rme la Ofi -
ciul Registrului Comerţului, un 
administrator trece „din burtă” 
cât mai multe CAEN-uri pe listă, 
pentru a fi  acoperit pe viitor dacă 
va dori să-și extindă activitatea 
sau să se reprofi leze. 

 Conform ITM Galaţi, în dome-
niul relaţiilor de muncă, s-au efec-
tuat 21 de controale în brutării, 
în urma cărora s-au aplicat șase 
sancţiuni contravenţionale: pa-
tru avertismente și două amenzi 
totalizând 3.000 de lei. Au fost 
dispuse, de asemenea, 17 măsuri 
de remediere. Cele mai frecvente 
defi cienţe constatate au fost ne-
respectarea de către angajatori 
a obligaţiei de a ţine la locul de 
muncă evidenţa orelor de muncă, 
precum și neevidenţierea în con-
tractele individuale cu timp par-
ţial a repartizării programului de 
lucru.

 În ceea ce privește domeniul 
securităţii și sănătăţii în mun-
că, s-au efectuat 14 controale, 
în urma cărora inspectorii ITM 
Galaţi au aplicat 15 avertismente 
și patru amenzi în valoare tota-
lă de 19.000 lei, dispunând și 19 
măsuri de remediere a neconfor-
mităţilor constatate. Cel mai des 
întâlnite nereguli au constat în 
organizarea necorespunzătoare a 
activităţii de prevenire și protec-
ţie, măsuri necorespunzătoare 
pentru acordarea primului ajutor, 
stingerea incendiilor și evacuarea 

lucrătorilor, căi de acces și de cir-
culaţie nemarcate corespunzător, 
neasigurarea pentru toţi lucrăto-
rii a echipamentului individual de 
protecţie, precum și neasigurarea 
reviziilor și reparaţiilor la echipa-
mentele de muncă.

 Controalele de mai sus au fost 
efectuate în cadrul campaniei na-
ţionale derulate de Inspecţia Mun-
cii. Asta nu înseamnă că nu vor 
fi  verifi cări şi la celelalte brutării 
din Galaţi, ne-au asigurat repre-
zentanţii ITM Galaţi.  ,

CONTROALE ALE INSPECTORILOR DE MUNCĂ  .  ITM

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 17 aprilie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: strada 

Basarabiei/strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian – Covrigărie;  bulevardul 

George Coșbuc, între strada Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Anchetatorii au reușit să dea 
de urma principalului suspect 
al crimei care a îngrozit comu-
nitatea din Liești, la fi nele săp-

tămânii trecute. Cel care i-ar fi  
curmat zilele într-un mod ex-
trem de violent Vasilicăi Moscu, 
în vârstă de 80 de ani, văduva 
găsită fără viaţă în curtea gos-
podăriei sâmbătă după-amiază, 
ar fi  un consătean de 56 de ani, 

despre care lieștenii nu au deloc 
cuvinte de laudă.

Oamenii spun că bărbatul, 
care trăiește singur după ce co-
piii săi au plecat în străinătate, 
iar soţia sa ar fi  murit în urmă 
cu câţiva ani, în condiţii destul 
de bizare, ar fi  avut o strânsă 
prietenie cu paharul, porniri vi-
olente și apucături infracţionale. 
Indicii sufi ciente pentru ancheta-
torii care au pus cap la cap și alte 
probe și care au ajuns la concluzia 
că el ar fi  cel care ar fi  pătruns în 
curtea și casa vecinei de 80 de ani 
și ar fi  agresat-o. Medicii legiști 
au constatat că bătrâna a murit 
din cauza multiplelor lovituri de 
cuţit, aplicate pe tot corpul, care 
i-ar fi  provocat o hemoragie in-
compatibilă cu viaţa. 

Potrivit oamenilor legii, în 
seara de 12 aprilie 2024, incul-
patul a pătruns fără drept în lo-
cuinţa victimei M.V., în vârstă de 
80 de ani, din localitatea Lieşti, 

escaladând gardul împrejmuitor 
al curţii. A lovit-o pe aceasta în 
zona capului şi de două ori cu un 
cuţit în zona toracică, iar apoi a 
întreţinut cu ea un raport sexual, 
împotriva voinţei ei. După dece-
sul victimei, cauzat de leziunile 
produse prin lovirea cu respecti-
vul cuţit, inculpatul a sustras o 
sumă de bani din locuinţa aceste-
ia şi alte bunuri, de mică valoare, 
părăsind casa prin acelaşi loc prin 
care intrase.

Ancheta, preluată de Parche-
tul de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
a culminat marţi, 16 aprilie, cu 
reţinerea bărbatului de 56 de ani, 
sub acuzaţia de omor califi cat (la 
care se adaugă şi violarea de do-
miciliu, violul şi tâlhăria califi ca-
tă), pentru o durată de 24 de ore, 
propunându-se judecătorului de 
drepturi şi libertăţi din cadrul 
Tribunalului Galaţi arestarea 
preventivă a acestuia pentru o 
durată de 30 de zile.  .

reţinut
Autorul omorului de la Liești, un individ violent și beţiv notoriu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 

aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 

George Coșbuc și Portului. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, la 

Şendreni și Liești, iar pe DJ 251, 

în comunele Smârdan și Slobozia 

Conachi. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tulucești și Frumușiţa, iar 

pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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„Epica Magna -                     
2024” pentru 
gălăţeanca 
Georgeta 
Muscă-Oană
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trofeul literar „Epica Magna 

- 2024” i-a fost decernat 

scriitoarei gălăţene Georgeta 

Muscă-Oană, în cadrul unui 

prestigios eveniment desfăşurat 

în Amfi teatrul Bibliotecii 

Academiei Române. Sub egida 

Academiei Române, a avut loc o 

„Lecţie de poezie la Academie”, 

eveniment desfășurat cu 

ocazia Festivalului Internaţional 

de Poezie „Zilele Nichita 

Stănescu”, ediţia a XVIII-a, 15 

martie - 15 aprilie 2024. 

„Îmi este greu să pot spune cu 
adevărat cum a fost, asemenea 
«întâmplări» trebuie trăite, nu 
povestite. A fost un eveniment 
cultural remarcabil, care va ră-
mâne sculptat pe retina aminti-
rii. A fost o întâlnire unică, un 
adevărat ospăţ al Cuvântului! 
Puterea lui ne-a unit sufl etele și 
ne-a oferit clipe de înălţare spi-
rituală. În trei ore s-a vorbit doar 
prin poezie, cu precădere cea a 
lui Nichita Stănescu, s-a zâmbit 
și s-a respirat doar prin lumina 
vindecătoare a poeziei. Îndrăz-
nesc să cred că toţi cei prezenţi 
acolo au plecat mult mai bogaţi 
sufl etește spre case”, ne-a mărtu-

risit scriitoarea Georgeta Muscă-
Oană despre „Lecţia de poezie la 
Academie”. 

Moderator al evenimentu-
lui a fost diplomatul George 
Călin, scriitor, ambasador cul-

tural al României la Convenţia 
ONU - Geneva. Au fost prezenţi 
scriitori din ţară, membrii Cena-
clului „Poeţii Cetăţii” București, 
elevi de la Liceele „Nichita Stă-
nescu” și „George Călinescu” din 
București. S-au decernat trofee, 
medalii și diplome „Nichita 
Stănescu - 2024”. Printre alte 
premii, s-a mai acordat Trofeul 
Internaţional de poezie „Nichita 
Stănescu - 2024” scriitoarei Lili-
ana Ghiţă Boian din Drăgăneşti, 
Olt, iar Academia Internaţională 
de Literatură și Artă a acordat ti-
tlul academic „Primus Inter Pa-
res” scriitorului Aurelius Belei 
din Brăila.

 „Pentru onoranta bucurie tră-
ită la cote maxime, atunci când 
mi s-a decernat această înaltă 
distincţie, îi mulţumesc Exce-
lenţei Sale George Călin, scriitor, 
critic literar, președintele Soci-
etăţii Culturale Apollon-Româ-
nia! Mă consider binecuvântată 
de Dumnezeu pentru că mi-a 
hărăzit să slujesc în Catedrala 
Poeziei, lumina ei aducându-mi 
pe parcursul vieţii mari satis-
facţii. Le mulţumesc cititorilor, 
pentru că fără ei nu am fi  noi, 
scriitorii!”, ne-a transmis laure-
ata trofeului literar „Epica Mag-
na – 2024”, scriitoarea Georgeta 
Muscă-Oană. ,

TROFEU LITERAR DECERNAT LA ACADEMIA ROMÂNĂ  .  DISTINCŢIE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Așa cum ne-a obișnuit, Mara-
Ioana Zaharia, elevă la Colegiul Na-
ţional „Vasile Alecsandri” din Ga-
laţi, a obţinut o nouă performanţă 
internaţională. În perioada 11-16 
aprilie, în Georgia s-a desfășurat 
Olimpiada Europeană de Mate-
matică pentru Fete, EGMO 2024, 
la care Mara s-a califi cat după ce 
a obţinut Premiul I la etapa naţio-
nală. De data aceasta, adolescenta 

gălăţeană a obţinut medalia de ar-
gint. Eleva de la CNVA Galaţi nu 
este la prima performanţă de acest 
gen, Mara fi ind multiplă medalia-
tă la olimpiadele școlare naţionale, 
europene și internaţionale. Menţi-
onăm faptul că adolescenta se afl ă 
încă în Georgia, aceasta spunându-
ne că se întoarce acasă abia pe 19 
aprilie. Conform edupedu.ro, lotul 
olimpic al României, care a partici-
pat la EGMO 2024 şi a câştigat două 
medalii de aur şi două de argint, a 
fost format din Aida Mitroi, de la 

Liceul Teoretic Internaţional de In-
formatică București, Gabriela Mă-
dălina Pârvulescu, de la Colegiul 
Naţional „Fraţii Buzești” din Craio-
va, Mara-Ioana Zaharia, de la CNVA 
Galaţi, și Ana Gabriela Cârjea, de la 
Colegiul Naţional ”C.D. Loga” din 
Timișoara, fetele clasând România 
pe poziţia a doua în Europa, după 
Ucraina, și pe locul cinci mondial, 
după Statele Unite ale Americii, 
Australia, China și Ucraina. Felici-
tări participanţilor pentru reușită, 
profesorilor și părinţilor! ,

EGMO 2024, Olimpiada Europeană de Matematică pentru Fete 

          Mara-Ioana Zaharia, medaliată cu argint în Georgia          

Expoziţie 
tehnică 
la Muzeul 
de Istorie

VERNISAJ. O expoziţie tematică, „Mozaic 

tehnic“, va fi  deschisă la Muzeul de Istorie din Galaţi, 

începând de joi, 18 aprilie, vernisajul fi ind programat 

la ora 12,00, la secţia „Lapidarium“ (str. Maior Iancu 

Fotea nr. 2 bis, vizavi de Biserica Greacă). În cadrul 

expoziţiei vor putea fi  admirate obiecte din patrimo-

niul muzeului, care datează din a doua jumătate a 

secolului al XIX-lea şi prima jumătate a secolului al 

XX-lea. Printre acestea, o mașină de cusut marca 

„Howe“, o mașină cu aburi realizată în 1911 de ser-

gentul Ioan Ghiorghiu la Arsenalul Marinei Militare 

din Galaţi, un aparat de radio „Standard Universal“, 

precum şi alte exponate cu valoare muzeistică deo-

sebită. ,   V.L.

 PREMII 

LA CHIŞINĂU 

PENTRU 

MICI ARTIŞTI 

AI CENTRULUI 

CULTURAL 

MUZICĂ. În perioada 12-14 

aprilie, s-a desfăşurat, la Chişinău, 

Festivalul Internaţional „Crystal 

Pearl“, unde elevii profesoarei 

Emilia Savu, de la Şcoala de Arte 

a Centrului Cultural „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, s-au întors cu 

premii. „Felicitări întregii echipe 

organizatoare, dar și părinţilor! 

Bucurii binemeritate, cu multă 

muncă, oboseală, sacrifi cii de 

tot felul, din partea tuturor, dar, 

indiferent de rezultate, oare nu asta 

este arta de a trăi?“, spune Emilia 

Savu, mulţumită de rezultatele 

elevilor săi. În funcţie de categoria 

de vârstă din care fac parte, aceştia 

au obţinut următoarele premii: 

Eduard Gafton - cu două piese 

interpretate, a luat Trofeul şi Super 

Trofeul grupei,  Antonia Burdușa 

- Locul 1, Ilinca Bălan - Locul 1, 

Sofi a Ursache - Locul 2. Potrivit 

profesoarei lor, fi ecare dintre ei a 

primit şi câte o invitaţie gratuită, 

la toamnă, fără taxă de festival și 

cazare, în Antalia sau Dubai. Tuturor 

micilor artişti şi mentorului lor, 

felicitări, părinţilor, mulţumiri pentru 

că îi susţin.  . Anca Spânu 

O
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Un adolescent din Galaţi 
şi-a recăpătat vederea, în 
urma unei operaţii rare

Un adolescent în vârstă de 
14 ani, din judeţul Galaţi, şi-a 
recăpătat vederea după ce a fost 
operat cu succes de o tumoră 
orbitară gigant. „Andrei a trăit 
cu umbra unei tumori orbitare 
timp de cinci ani. El a fost su-
pus unei intervenţii speciale 
şi rare, prin care tumora de 8 
centimetri a fost îndepărtată cu 
succes“, au anunţat reprezentan-
ţii Spitalului Clinic de Urgenţă 
„Prof. Dr. Nicolae Oblu“ din Iaşi, 

pe pagina de Facebook a unităţii 
medicale.

Băiatul a povestit că nu avea 
dureri, însă vedea foarte puţin şi 
a mers la spital pentru investiga-
ţii. „Nu mă durea. Doar pleoapa 
s-a lăsat în jos şi vedeam foarte 
puţin, aşa că m-am dus la spital“, 
a spus Andrei Stănescu.

Managerul spitalului din Iaşi, 
dr. Lucian Eva, a declarat că bă-
iatul a apelat la medici pentru 
că nu mai vedea bine cu ochiul 

stâng: „A venit la noi pentru că 
ochiul stâng îi ieşea din orbită. 
Nu mai vedea bine şi, atât cât ve-
dea, vedea dublu. În 2019, a fost 
supus prima dată unei interven-
ţii chirurgicale, într-o clinică 
din ţară. După aceea, au urmat 
alte trei intervenţii, ultima re-
alizată la noi, în care s-a scos 
complet tumora. Este o tumoră 
benignă, drept urmare, chirur-
gia este considerată posibilitate 
de vindecare“.

 Managerul a explicat că tu-
morile orbitare sunt rare şi astfel 
de operaţii sunt foarte complexe: 
„Tumorile orbitare sunt tumori 
rare, noi nu operăm mai mult 
de 15 pe an. Dar atunci când 
apar sunt catastrofale, pentru 
că determină un handicap ma-
jor pentru pacient. Intervenţiile 
chirurgicale la nivelul orbitei au 
un grad de complexitate înaltă, 
pentru că orbita este o cavitate 
mică“. .  V.L. 

REUŞITĂ LA UN SPITAL DIN IAŞI  .  TUMORĂ

 SE REABILITEAZĂ 

4,3 KM 

DE DRUMURI 

LA RĂDEŞTI
ASFALTARE. La 

sfârșitul lui martie s-a dat ordinul 

de execuţie a lucrărilor în proiectul 

de modernizare a drumurilor de 

interes local din comuna Rădești. 

Suma alocată prin Planul Naţional 

de Redresare și Rezilienţă (PNRR) 

este de 7,5 milioane de lei, cu o 

contribuţie a primăriei în valoare 

de aproape două milioane de lei. 

Proiectul prevede reabilitarea și 

îmbunătăţirea nivelului de circulaţie 

rutieră prin reabilitarea a nouă 

drumuri comunale, pe o lungime 

totală de 4,35 km, în satele Rădești 

și Oanca. În afară de străzi, se vor 

amenaja 11 rigole din beton sau, 

după caz, rigole carosabile, podeţe 

tubulare transversale și drumuri 

laterale cu aceeaşi structură rutieră. 

„După fi nalizarea acestui proiect, 

drumurile locale din comuna 

Rădesti vor fi  asfaltate în proporţie 

de 98 la sută“, ne-a declarat 

primarul Ionel Popoiu. Licitaţia 

pentru execuţie a fost atribuită pe 

19 octombrie 2023, în procedură 

simplifi cată, după criteriul „cel mai 

bun raport calitate - preţ, fi rma 

câștigătoare fi ind Citadina 98 SA 

Galaţi.  .   Adrian Onicescu  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prefectul judeţului Galaţi, An-
dreea - Anamaria Naggar, a parti-
cipat luni, 15 aprilie, la tragerea 
la sorţi în vederea desemnării 
președinţilor și locţiitorilor Biro-
urilor electorale de circumscrip-
ţie din judeţul Galaţi.

 ”La tragerea la sorţi au mai 
participat președintele Tribuna-
lului Galaţi, domnul judecător 
Giulio Costel Nedelcu, doamna 
Nicoleta Butunoiu, secretarul ge-
neral al Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Galaţi, domnul judecător 
Răzvan Dicu și doamna Claudia 
Iacob, grefi er șef de secţie la Tri-
bunalul Galaţi. 

În urma tragerii la sorţi, reali-
zată de președintele Tribunalului 
Galaţi – judecător Giulio Costel 
Nedelcu, doamna judecător Cos-

tela Dumitrache a fost desemnată 
președinte al Biroului Electoral 
de Circumscripţie Judeţeană nr. 
18 Galaţi, iar doamna judecător 

Laura Mălina Panea, locţiitor. 
De asemenea, au fost desem-

naţi președinţii și locţiitorii 
Birourilor electorale de circum-
scripţie din judeţul Galaţi, lista 
putând fi  consultată pe site-ul 
Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Galaţi: https://gl.prefectura.mai.
gov.ro/alegeri-locale-si-europar-
lamentare-2024/ D

Desemnarea persoanelor men-
ţionate s-a făcut în ședinţă publi-
că, la sediul Tribunalului Galaţi”, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al Prefecturii Galaţi. 

Biroul Electoral de Circum-
scripţie nr. 18 Galaţi are sediul 
pe strada Stadionului , nr. 1 (Sala 
Sporturilor) și are program, zil-
nic, între orele 9,00 și 17,00. .

tragere la sorţi 
Au fost desemnaţi președinţii Birourilor electorale de circumscripţie

356,8240OO

gram aur

5,1289OO

franc elveţian gra

4,6818OO

dolardol

4,9763OO

euro
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Primii pacienţi trataţi în 
spitalul construit din donaţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Spitalul construit la „Marie 

Curie“ de Asociaţia „Dăruieşte 

Viaţă“, cu sprijinul a peste 

350.000 de donatori şi 8.000 de 

fi rme, a început să funcţioneze 

şi a preluat copii internaţi până 

acum în secţiile de oncologie, 

neurochirurgie, chirurgie şi ATI 

din clădirea veche a unităţii 

sanitare. Potrivit unui comunicat 

remis Agerpres, transferul a fost 

făcut de-a lungul mai multor zile, 

începând de miercurea trecută şi 

până marţi dimineaţă. 

„Am avut multe emoţii de-a 
lungul acestor ani în care am 
construit acest spital, însă nimic 
nu poate egala emoţia pe care am 
trăit-o când am văzut aceşti copii 
regăsindu-şi bucuria de a trăi, în 
ciuda bolii. Sau emoţia pe care 
am trăit-o văzând cum părinţii 
găsesc noi resurse de încredere 
şi de speranţă pentru copiii lor, 
datorită noului spaţiu şi a echi-
pamentelor pe care, împreună 
cu donatorii şi sponsorii noştri, 
le-am pus la dispoziţie în cadrul 
acestui spital construit împreu-
nă“, a declarat Carmen Uscatu, 
preşedintele „Dăruieşte Viaţă“, 
citată în comunicat.

 „În vechea secţie de neuro-
chirurgie aveau 30 de centimetri 
între pat şi perete ca să se ridice. 
Aici, când îi văd alergând pe ho-
luri, mi se pare incredibil. Parcă 
nu mai lucrăm într-un spital, ci în-

tr-o grădiniţă. E foarte important 
pentru copii şi pentru părinţi să 
nu mai fi e constrânşi de spaţiu“, 
a spus Mihaela Negrescu, asisten-
tă-şefă la Neurochirurgie.

 Secţiile care s-au mutat în noul 
spital ce benefi ciază de echipa-
mente de ultimă generaţie sunt: 
Oncologia, Hemato-oncologia, 
Neurochirurgia, Chirurgia, ATI, 
Blocul operator şi Imagistica.

 „În plus faţă de infrastructu-
ra creată, «Dăruieşte Viaţă» oferă 
sprijin Spitalului «Marie Curie» 
pentru îmbunătăţirea felului în 
care este oferită îngrijirea medi-
cală, stabilind parteneriate inter-
naţionale pentru schimburi de 
experienţă şi training cu «Prin-
ses Maxima Centrum», Olanda 
(cea mai mare clinică de onco-
logie pediatrică din Europa) şi 
«St. Jude Children’s Hospital», 

SUA (unul dintre cele mai mari 
spitale de oncologie pediatrică 
din lume). «Dăruieşte Viaţă» va 
continua proiectul cu a doua 
clădire, pentru a crea un adevă-
rat campus medical, cu aceleaşi 
condiţii de tratament pentru toţi 
copiii, indiferent de afecţiune, 
precum şi spaţii de cercetare, de 
training, locuri de cazare pentru 
părinţi etc. De asemenea, «Dăru-
ieşte Viaţă» va asigura mentenan-
ţa noii clădiri şi va oferi sprijin 
pentru trainingul personalului 
şi pentru activităţile de enter-
tainment din spital“, se arată în 
comunicat.

 „Noi facem un spital“ a însem-
nat o investiţie de 53 milioane de 
euro, fonduri strânse exclusiv 
din donaţii de la persoane fi zice 
şi din sponsorizări. Iniţial gândit 
ca o clinică de trei etaje, proiectul 

s-a transformat într-un spital cu o 
suprafaţă de 12.000 mp, nouă nive-
luri şi peste 140 de paturi. În iunie 
2018 a fost turnată fundaţia spita-
lului, iar în noiembrie 2023  au fost 
fi nalizate prima clădire, centrala 
termică şi o staţie de ozonare.

 Proiectul aduce o serie de 
premiere în sistemul medical din 
România: primul departament 
de radioterapie pediatrică dintr-
un spital de copii public, primul 
bloc operator construit exclusiv 
din sticlă pentru a reduce riscul 
de infecţii nosocomiale, saloane 
ATI individuale, saloane de două 
paturi, cu paturi pentru părinţi 
şi grupuri sanitare proprii, spaţii 
dedicate copiilor (locuri de joacă, 
cinema, studio radio, observator 
astronomic, sală de sport şi recu-
perare) şi spaţii dedicate părinţi-
lor şi cadrelor medicale. .

A ÎNCEPUT SĂ FUNCŢIONEZE  .  PREMIERE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
i-a trimis, marţi, ministrului Jus-
tiţiei, Alina Gorghiu, cererea de 
urmărire penală în cazul fostului 
premier Petre Roman şi fostului 
vicepremier Gelu Voican-Voicu-
lescu, în dosarul Mineriadei din 
13-15 iunie 1990.

Iniţial, în iunie 2017, fostul 
preşedinte Ion Iliescu a fost tri-
mis în judecată pentru infracţi-
uni contra umanităţii, alături 
de fostul premier Petre Roman 
şi fostul director SRI Virgil Mă-
gureanu, însă în decembrie 2020 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a 
decis restituirea dosarului la Par-
chetul Militar, pentru refacerea 
de la zero a anchetei. Judecătorii 

au decis atunci anularea tuturor 
probelor strânse de procurori, 
fi ind constatată nelegalitatea re-
chizitoriului prin care Ion Iliescu 
a fost trimis în judecată, alături de 
Petre Roman, Gelu Voican-Voicu-
lescu, Virgil Măgureanu, general 
(rez.) Mugurel Cristian Florescu, 
amiral (rez.) Emil „Cico“ Dumi-
trescu, Cazimir Ionescu, Adrian 

Sârbu şi Miron Cozma. Procurorii 
militari susţineau că, în zilele de 
11 şi 12 iunie 1990, autorităţile 
statului au hotărât să declanşeze 
un atac violent împotriva mani-
festanţilor afl aţi în Piaţa Univer-
sităţii din Bucureşti, care militau 
în principal pentru adoptarea 
punctului 8 al Proclamaţiei de 
la Timişoara şi îşi exprimau, în 

mod paşnic, opiniile politice, în 
contradicţie cu cele ale majori-
tăţii care forma puterea politică 
la acel moment. În acest atac ar 
fi  fost implicate, în mod nelegal, 
forţe ale Ministerului de Interne, 
Ministerului Apărării Naţionale, 
SRI, precum şi peste 10.000 de 
mineri şi alţi muncitori din mai 
multe zone ale ţării.

Conform Parchetului Militar, 
atacul a fost pus în practică în 
dimineaţa zilei de 13 iunie 1990, 
având următoarele consecinţe: 
moartea prin împuşcare a patru 
persoane, vătămarea integrităţii 
fi zice sau psihice a unui număr 
total de 1.388 de persoane, pri-
varea de dreptul fundamental la 
libertate, din motive de ordin po-
litic, a unui număr total de 1.250 
de persoane. .

mineriada
Petre Roman şi Gelu Voican-Voiculescu,
urmăriţi penal pentru infracţiuni contra umanităţii

Liber la 
candidaturile 
pentru alegerile 
locale

 ACCES NELIMITAT 

PENTRU 

CÂINII-GHIZI AI 

NEVĂZĂTORILOR
LEGE. Persoanele 

nevăzătoare vor putea intra oriunde 

însoţite de câini-ghizi, inclusiv în 

mijloacele de transport în comun, 

magazine şi instituţii publice. Legea 

USR care stabileşte acest lucru a 

fost adoptată de Parlament şi mai 

este nevoie doar de promulgare 

pentru ca măsurile să se aplice, 

potrivit Mediafax. „Filosofi a legii 

votate astăzi, cu unanimitate 

de voturi, vine din propunerile 

societăţii civile şi este aceea că 

persoanele cu dizabilităţi trebuie 

să aibă acces la toate drepturile 

lor în societate, fi e că vorbim de 

cultură şi sport, fi e de magazine 

sau transport. De acum încolo, va 

fi  garantat accesul câinilor-ghizi 

peste tot, inclusiv în autobuz, taxi, 

cafenele, magazine şi instituţii 

publice, inclusiv în Parlament, 

cum a fost astăzi, în premieră. 

Avem în România aproape 3.000 

de copii nevăzători şi trebuie să 

le asigurăm accesul la un viitor 

în care să fi e incluşi în societate“, 

a declarat deputata USR Oana 

Ţoiu, membră în Comisia pentru 

muncă a Camerei Deputaţilor. „Din 

păcate, în România, sunt doar 70 

de câini-ghizi şi e nevoie de doi 

ani pentru pregătirea unui astfel 

de câine. Ceea ce s-a votat azi 

este doar o bucăţică, un început 

pentru ca persoanele cu dizabilităţi 

să poată participa pe deplin la 

toate activităţile societăţii“, a 

afi rmat senatoarea USR Silvia 

Dinică, membră în Comisia pentru 

învăţământ a Senatului. Totodată, 

legea scuteşte persoanele cu 

handicap de taxa de 1.600 de lei 

pe care trebuie să o plătească 

la Registrul Auto Român pentru 

omologarea autovehiculelor 

special modifi cate pentru ele.  

. Cristinel Luca 

DEPUNERE. Partidele politice, 

alianţele, organizaţiile cetăţenilor aparţinând 

minorităţilor naţionale şi candidaţii indepen-

denţi pot, începând de marţi şi până pe 30 

aprilie, la ora 23,59, să-şi depună la birourile 

electorale candidaturile la alegerile pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din 

9 iunie. De asemenea, marţi a început peri-

oada de înregistrare a alianţelor electorale 

pentru alegerile locale. Conform unei alte 

hotărâri a Biroului Electoral Central, alianţele 

electorale vor putea susţine candidaţi in-

dependenţi la primării, consilii locale şi cele 

judeţene. . Cristinel Luca
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 SPECTACOLE 

PENTRU MARI                  

ŞI MICI
POVEŞTI. Sâmbătă, 20 

aprilie, de la ora 19.00, gălăţenii 

sunt invitaţi la Teatrul pentru Copii 

și Tineret „Gulliver“ să afl e povestea 

lui „Andrei“. Este vorba despre un 

spectacol care reunește, pentru 

prima dată pe aceeași scenă, 

actori ai Teatrului „Gulliver“, soliști 

și coriști ai Teatrului Naţional de 

Operă și Operetă „Nae Leonard“, 

alături de corul Facultăţii de Arte 

a Universităţii „Dunărea de Jos“. 

Actorii vor spune, cu multă emoţie, 

o poveste captivantă despre 

universul ultimelor zile ale Sfântului 

Apostol Andrei, într-un Patras 

plin de intrigi și dorinţe ascunse. 

Egheat, dregătorul insulei, visează 

să urce în vârful Senatului Romei, 

iar pentru asta își pune toate 

speranţele într-un plan îndrăzneţ: 

să-l convingă pe Sfântul Andrei să 

renunţe la credinţa sa și să devină 

un apostol al zeilor romani. Însă, 

Sfântul Andrei are o misiune divină, 

iar tăria credinţei îi aduce o mare 

confruntare. Textul şi regia piesei îi 

aparţin lui Ştefan Ruxanda.

Duminică, 21 aprilie,  de la ora 

10.30, copiii, însoţiţi de părinţi și 

bunici, sunt invitaţi la „Privește 

înăuntru!“, de Cristina Giurgea, o 

producţie a Teatrului pentru Copii și 

Tineret „Gulliver“ care ilustrează în 

mod elocvent ideea că „nu vedem 

lucrurile cum sunt, le vedem cum 

suntem“. „Privește înăuntru!“ este 

un spectacol nonverbal, dedicat 

copiilor cu vârsta de peste șapte ani 

și vizează explorarea lumii interioare 

a acestora - lumea dinăuntru, 

încurajându-i să-și descopere, să-și 

cunoască și să-și exprime emoţiile 

și stările sufl etești. Povestea începe 

cu făgăduinţa plină de semnifi caţie 

a micuţei Aurora și a surioarei sale, 

care își promit că vor face o inedită 

călătorie la Polul Nord, pentru 

a se bucura împreună de 

remarcabila experienţă a aurorei 

boreale.  . Raluca Ichim 

„Bărbierul 
din Sevilla“ 
revine la Galaţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La fi nalul acestei săptămâni, 

 vineri, 19 aprilie, începând cu 

ora 19.00 , Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „Nae Leonard“ 

din Galaţi găzduieşte cea de-a 

XIII-a ediţie a seriei „Jazz In The 

City“, în cadrul căreia publicul se 

va putea bucura de un concert 

excepţional susţinut de Groove 

Garden by Sorin Zlat.

Groove Garden este un proiect 
de jazz-funk, iniţiat de pianistul 
Sorin Zlat, ce reunește muzicieni 
experimentaţi și cunoscuţi pe 
scena jazzului românesc și in-
ternaţional: Robert Patai (voce), 
Sorin Zlat (keys/synth), Răzvan 
Trifan (saxofon), Bogdan Tănase 
(chitară), Seby Sandor (bas) și La-
urenţiu Ștefan (tobe).

Cu un repertoriu variat, ce ex-
plorează genuri precum gospel, 
funk, R&B, soul, fusion sau elec-
tro, grupul abordează atât reor-
chestrări ale unor piese celebre, 
cât și compoziţii proprii. La fes-
tivalurile importante din ţară și 
din străinătate la care a parti-
cipat, Groove Garden a captivat 
publicul și a strâns numeroase 
aprecieri. În anul 2019, trupa a 
primit „Premiul pentru cea mai 
bună trupă“ la Gala de Jazz și 
Blues.

 De la jazz la operă 
Opera „Bărbierul din Sevilla“ 

revine pe scena teatrului gălă-
ţean,  duminică, 21 aprilie, de 
la  ora 18.30 , într-o producţie de 
excepţie, care promite să aducă 
în prim-plan farmecul și umorul 
inconfundabil al acestei lucrări. 
Opera compusă de Gioachino Ros-

sini are la bază comedia cu același 
titlu de Pierre Caron de Beaumar-
chais, unul dintre cei mai mari 
dramaturgi francezi.

 Bogăţia melodică, o veselie și 
o vervă strălucitoare, o scriitu-
ră teatrală alertă şi o partitură 
scânteietoare, aşa cum rareori se 
poate întâlni în istoria teatrului 
liric, au asigurat operei perma-
nenţă în repertoriul universal, 
de la premieră până astăzi, cu 
un succes durabil pe toate sce-
nele lumii. Cunoscută drept una 
dintre cele mai comice și capti-
vante opere, "Bărbierul din Sevil-
la“ şi-a câştigat reputaţia pentru 
abilitatea de a provoca buna dis-
poziţie și de a captiva publicul de 
pretutindeni.

Regia spectacolului este sem-
nată de Cristina Cotescu, iar 
dirijor va fi  braşoveanul Traian 
Ichim. ,

la Teatrul Dramatic
Weekend cu piese pentru toate gusturile

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Joi, 18 aprilie, de la ora 
19.00 , în Sala Studio a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“, se va 
juca spectacolul de licenţă al pro-
moţiei 2024 a Facultăţii de Arte 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos“, clasa conf. univ. dr. Florin 
Toma, intitulat sugestiv „Ultima zi 
de școală“. ”Textul piesei «Ultima 
zi de școală», de Chiara Boscaro și 
Marco di Stefano, care stă la baza 
spectacolului de licenţă al promo-
ţiei 2024, foarte bine scris, este o 
dramă cu partituri actoricești ex-
trem de ofertante și foarte difi cile 
în același timp, mai ales pentru 
niște actori afl aţi la început de 
carieră“, spune despre spectacol 

regizorul Florin Toma.
 Vineri, 19 aprilie, de la ora 

18.00 , tot în Sala Studio, este pro-
gramat spectacolul „Un loc bun de 
muncă“, monodramă scrisă, regi-
zată şi interpretată de Laurenţiu 

Bobeică, unul dintre actorii tineri 
ai Teatrului Dramatic. Spectacolul 
abordează teme actuale, precum 
depresia, divorţul, abandonul 
familial, nevoia de statut social, 
nevoia de apartenenţă la un grup, 

teme care trezesc empatie în rân-
dul publicului.

 Duminică, 21 aprilie, de la 
ora 19.00 , Teatrul "Fani Tardini“ 
le promite gălăţenilor "O noapte 
furtunoasă“, de Ion Luca Caragia-
le. Din distribuţia clasicei piese fac 
parte: Mihai Păun, Laurenţiu Bo-
beică, Maria Niţă, Mihaela Grosu/ 
Dorina Iuliana Necula, Ionuţ Strat, 
Andrei Ardeleanu/ Robert Bîclea, 
Nică Bargan. Regia este semnată 
de Radu Horghidan, spectacolul 
fi ind licenţa promoţiei 2022 a Fa-
cultăţii de Arte gălăţene.

Biletele la spectacole, cu pre-
ţuri cuprinse între 23 şi 35 de lei, 
pot fi  cumpărate online, de pe 
bilete.fanitardini.ro, sau fi zic, de 
la Agenţia teatrală, din str. Dom-
nească nr. 59. ,

TEATRUL „NAE LEONARD“  .  DIVERSITATE

„Celelalte  
Cuvinte“,                 
o seară de 
rock autentic

VERSUS. Gălăţenii sunt 

așteptaţi vineri, 19 aprilie, de la 

ora 21.00, la Versus Pub (str. Bră-

ilei nr. 41), la concertul „Celelalte 

Cuvinte“, susţinut de cea mai 

longevivă trupă rock din România. 

Cu un stil și o muzică inconfunda-

bile, „Celelalte Cuvinte“ este o tru-

pă-legendă a rockului românesc, 

iar timpul liber petrecut alături de 

ea poate reprezenta una dintre 

cele mai frumoase experienţe mu-

zicale live şi o seară de excepţie. 

, Raluca Ichim

Teatrul 

„Gulliver“
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fotbal 
Incident reprobabil la Siretul Cosmeşti - Victoria Independenţa

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Dacă în ultima vreme meciu-
rile din Campionatul Judeţean 
s-au desfăşurat în plină sporti-
vitate, duminică la Cosmeşti s-a 
petrecut un incident reproba-
bil. Mai erau trei minute de joc, 
când meciul Siretul - Victoria 
Independenţa s-a întrerupt din 
cauza faptului că spectatorii au 

intrat pe teren, obligând arbitrul 
să oprească partida, în timp ce 
oaspeţii s-au retras la vestiare. 
Arbitrul Flavian Pavel a aştep-
tat trei minute, conform regu-
lamentului, după care a fl uierat 
sfârşitul jocului. 

Cele întâmplate la Cosmeşti 
vor fi  analizate de Comisia de 
Disciplină a Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal şi vor fi  aplicate sancţi-
unile care se impun. 

Rezultatele rundei a XIX-a din 
Liga a IV-a: Siretul Cosmeşti - Vic-
toria Independenţa 3-2, în minu-
tul 87 când s-a încheiat partida 
din cauza incidentelor (2-2, la 
juniori); Alegria Matca - Viitorul 
Umbrăreşti 3-0 (1-3), marcatori: 
Huhulea, Bobocea, G. Condrache; 
Voinţa Cudalbi - Gloria Iveşti 2-0 
(3-1), marcatori: Moroşanu, Dra-
gomir; Covurluiul Tg. Bujor - 
Avântul Drăgăneşti 4-1 (5-0), mar-
catori: E. Dumitru 2, Năpârlică 
şi Ionuţ Constantinescu/ Cristea; 
Muncitorul Ghidigeni - Lascăr 
Schela 3-3 (2-3), marcatori: Popa 
2, Hârcă/ Tănasă, Mihai, Nedel-
cu; Progresul Munteni - Agrostar 
Tuluceşti 2-3 (0-4), marcatori: A. 
Dumitru, Ola/ Ţâmpău, Spânu, 
Drăgan; Şoimii Folteşti a stat. 

Clasament: 1. Voinţa Cudal-
bi 44 puncte, 2. Alegria Matca 
40 p, 3. Covurluiul Tg. Bujor 38 
puncte. 

La juniori: 1. Tuluceşti 47 
puncte, 2. Tg. Bujor 43 p, 3. Ghidi-
geni 37 puncte. 

Astăzi, de la ora 17:30, au loc 
patru meciuri restante din turul 
campionatului: Progresul Munteni 
- Gloria Iveşti, Victoria Independen-
ţa - Alegria Matca, Covurluiul Tg. 
Bujor - Siretul Cosmeşti şi Avântul 
Drăgăneşti - Lascăr Schela. 

Rezultatele din Liga a V-a: • 
Victoria Slobozia Conachi - Inter 
Tudor Vladimirescu 6-1, Siretul 
Piscu - ACS Vânători 0-5, Foresta 
Şendreni - Mălina Smârdan 4-0, 
Luceafărul Bereşti - Răzeşii Va-
lea Mărului 3-1, Voinţa Cişmele 
- Prutul Vlădeşti 5-2, Sporting Ga-
laţi - Viitorul Costache Negri 1-1, 
Avântul Jorăşti - Zorile Griviţa 4-1 
şi Viitorul Frumuşiţa - Flacăra Pe-
chea 0-4.

Clasament: 1. Foresta Şendreni 
45 puncte, 2. ACS Vânători 43 p, 3. 
Flacăra Pechea 42 puncte. .

Meciul salvării 
pentru baschetul gălăţean
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 CSM Galaţi are nevoie 

să câştige meciul de miercuri 

seară pentru a fi  sigură 

de prezenţa în Liga Naţională 

de baschet masculin 

şi în sezonul viitor.  

 Baschetul românesc a cres-
cut ca nivel de la an la an, drept 
dovadă rezultatele foarte bune 
în cupele europene obţinute de 
echipele care reprezintă campi-
onatul ţării noastre. Iar această 
creştere a făcut ca nivelul com-
petiţional să fi e tot mai ridicat. 
Într-un sezon în care e de aşteptat 
ca patru echipe să retrogradeze, 
multe formaţii au resimţit aceas-
tă ameninţare încă din startul 
sezonului. Printre ele şi CSM 
Galaţi, formaţie care a încheiat 
penultima (locul 17) campiona-
tul regulat. 

  2-1 la general cu Tg. Jiu 
 În faza de play-out, gălăţenii 

s-au „cuplat“ cu CSM Tg. Jiu, în-
tr-o serie aprigă de cel mai bun 
din cinci partide. După 1-1 la 
Tg. Jiu, săptămâna trecută, cu o 
victorie a gălăţenilor obţinută 
în ultima secundă, luni seară, la 
Galaţi, formaţia noastră a reuşit 
o partidă extrem de bine pusă la 
punct şi s-a impus clar, scor 87-71. 
Cel mai bun marcator al meciului 
de luni a fost Jacor Nelson (CSM 
Galaţi), cu 22 puncte. Punctele 
gălăţenilor au fost completate de 
Johnson (16), Razdevsek (13), Ca-
lenic (12), Planutis (11), Ciotlăuş (6 
puncte, plus 10 recuperări), Tate 
(5), Răducan (2). Pe teren au mai 
intrat: Berca, Gherman, Pădura-
ru şi Ştefanache. 

În această  seară, 
meciul decisiv 

Seria disputelor CSM Galaţi - 
CSM Tg. Jiu continuă astă-seară, 

de la ora 18.30, la Sala Sportu-
rilor „Dunărea“, cu al patrulea 
meci al seriei. În cazul unui 
succes, formaţia gălăţeană va 
fi sigură de câştigarea seriei şi, 
totodată, de salvarea de la re-
trogradare, urmând apoi să mai 
joace două tururi pentru locu-
rile 11-14. În cazul unui eşec, 
va fi nevoie de un meci decisiv, 
sâmbătă, la Tg. Jiu. 

„Avem nevoie să facem un 
joc colectiv la fel de bun ca 
în precedentul, cu o apărare 
foarte bună. Cred că ne putem 
atinge obiectivul şi să încheiem 
seria, aici, la Galaţi. Va fi mult 
mai greu, dar ne dorim să ob-
ţinem victoria“, a spus  Andrei 
Calenic , unul dintre cei mai 
importanţi jucători din lotul 
gălăţean. 

 Alex Stanciu , directorul 
sportiv al CSM Galaţi, a făcut 
apel şi la sprijinul publicului 
pentru meciul de miercuri sea-

ră: „Avem nevoie de tot sprijinul 
publicului gălăţean, într-un 
moment extrem de important 
al sezonului. Cu siguranţă va fi 
un meci cu adevărat greu, pen-
tru că şi Tg. Jiu este o echipă 
bună şi îşi joacă ultima şansă“. 

 În celelalte partide din play-
out, un singur duel a fost deja 
tranşat, cel dintre SCMU Craio-
va (locul 11) şi Laguna Bucureşti 
(locul 18). Oltenii s-au impus cu 
88-76 şi 74-61 pe teren propriu, 
respectiv, 86-67 în Capitală. În 
celelalte două dispute, situaţia 
este extrem de strânsă: CSM 
Focşani - CS Vâlcea 2-1 la gene-
ral, cu al patrulea meci la Foc-
şani, şi Petrolul Ploieşti - SCM 
Timişoara 1-2, cu al patrulea joc 
la Ploieşti. 

 În următoarea fază, CSM Ga-
laţi se va cupla cu învingătoarea 
sau învinsa, în funcţie de pro-
priul rezultat, dintre CSM Foc-
şani şi CS Vâlcea. .

DUEL DECISIV CU CSM TG. JIU  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. În acest weekend (19-

21 aprilie) sunt programate jocurile 

turneului de promovare în primul 

eşalon de volei feminin. Turneul va 

fi  găzduit de oraşul Medgidia, iar 

protagoniste sunt CS Universitatea 

Galaţi, CS Medgidia, primele clasa-

te în Seria Est, respectiv „U“ Cluj şi 

CSU Oradea, din Seria Vest. Vom 

reveni cu amănunte.

LUPTE. Alexandru Nechifor 

(Dunărea Galaţi) a obţinut medalia 

de bronz la Campionatul Naţio-

nal de lupte pentru juniori de la 

Călăraşi. Elevul antrenorului emerit 

Dumitru Buleandră s-a clasat pe 

locul trei la categoria 97 kg.

HANDBAL. CSM Galaţi 

a învins cu 38-23 (22-9) LPS Iaşi, 

într-o partidă care a contat pentru 

Grupa Valoare a Campionatului Na-

ţional de handbal rezervat junioare-

lor I. Jucătoarele pregătite de San-

da Asandei au rezolvat problema 

învingătoarei încă din prima repriză. 

În cea de-a doua, antrenoarea a fo-

losit toate jucătoarele din lot. CSM 

Galaţi: Ardeleanu, Bălan - Zugrăvel 

3 goluri, Bârlădeanu 4, Bordeianu, 

Trincă 2, Popovici 1, Dabija 10, 

Stoilescu, Bucner 1, Bălănică 4, 

Comănescu 1, Păduraru, Baştină 

5, Pelin 4, Dănilă 3. CSM Galaţi va 

disputa sâmbătă, de la ora 12,00, în 

Sala „Siderurgistul“, derbiul grupei, 

cu ACS Lucian Bute. 

TENIS. La Timişoara s-a 

desfăşurat un turneu internaţional de 

tenis la care a luat parte şi gălăţeanul 

Mihai Leonard Mironescu (Clubul 

Dacia, antrenat de Mircea Basarab). 

Reprezentantul nostru a început 

bine şi a trecut de un jucător olandez 

în califi cări. În turul al doilea, l-a 

întâlnit pe bucureşteanul David Popa 

(Dinamo), cu care a disputat trei 

seturi şi a pierdut la tie-break, după 

două ore şi jumătate de joc. .

CSU merge 
la turneul de 
promovare

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Campionatul şcolar 
de fotbal de la Ghidigeni

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În localitatea Ghidigeni 

s-a desfăşurat, la sfârşitul 

săptămânii trecute, ediţia a 

9-a a Campionatului şcolar de 

fotbal „Tinereţe şi credinţă”, 

organizat cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos. 

„Este deja o tradiţie ca în fi e-
care primăvară să se desfăşoare 
această întrecere de fotbal, re-
zervată copiilor din ciclul gim-
nazial, băieţi şi fete, din cuprin-
sul protopopiatului Nicoreşti. 
Activitatea sportivă a fost orga-
nizată de Protoieria Nicoreşti în 
colaborare cu Şcoala Gimnazială 
şi primăria din localitatea Ghi-
digeni. La manifestarea sportivă 
au participat copii din parohii-
le: Buciumeni, Ţepu, Cosmeşti, 
Poşta Berheci, Ghidigeni, Brăhă-
şeşti, Tălpigi, Hânţeşti-Vizureşti, 
Tecucel, Poiana, Slobozia Corni 
şi Tofl ea.

Evenimentul a debutat în bi-
serica parohială din Ghidigeni cu 

rostirea de rugăciuni şi a continu-
at pe terenul de sport din comuna 
gălăţeană. 

Prin implicarea preoţilor şi a 
cadrelor didactice au fost prezenţi 
la competiţia sportivă, peste 200 
de copii, grupaţi în 16 echipe de 
fotbal. Pe lângă echipele forma-
te au venit şi alţi copii din satele 
sus-menţionate pentru a-şi susţi-
ne favoriţii”, se precizează într-
un comunicat de presă al Arhi-
episcopiei Dunărea de Jos.

În cuprinsul protopopiatului 
Nicoreşti sunt numai parohii ru-
rale, iar scopul competiţiei a fost 
acela de a promova tinerii din sa-
tul românesc, dar şi de exprimare 
a toleranţei, diversităţii culturale 
şi a respectului reciproc pentru 
buna convieţuire a tuturor cetă-
ţenilor, indiferent de apartenen-
ţa etnică. 

La fi nal, toate echipele au fost 
premiate cu diplome, cupe, me-
dalii, iconiţe, revista „Călăuza 
ortodoxă“ a Eparhiei Dunării de 
Jos şi dulciuri în valoare de 5.000 
lei, toate oferite de Protoieria 
Nicoreşti şi Primăria Ghidigeni.  
. Foto Arhiepiscopia Dunării 

de Jos

TOLERANŢĂ ŞI RESPECT RECIPROC, PRIN SPORT, TINEREŢE ŞI CREDINŢĂ  .  COMPETIŢIE

 BĂTĂUŞ ARESTAT 

PENTRU 

UN SCANDAL 

LA TERASĂ
INCIDENT. Un bărbat 

în vârstă de 34 de ani îşi va 

petrece următoarele 30 de zile 

în spatele gratiilor după ce a fost 

implicat într-un scandal monstru, 

în cursul căruia a agresat mai 

multe persoane şi a distrus bunuri 

în incinta unui bar. Incidentul a 

avut loc la Scânteieşti, duminică 

seară, protagonistul care avea să 

ajungă în custodia poliţiei în mai 

puţin de 24 de ore afl ându-se în 

stare de ebrietate. Înarmat cu o 

sticlă, individul i-ar fi  atacat pe doi 

clienţi ai barului, consăteni cu el. 

Tinerii, unul de 25 de ani şi un altul 

de 29 de ani, nu au reuşit să evite 

loviturile. Ţinta furiei individului a 

devenit apoi o vitrină frigorifi că 

de pe terasa barului, pe care a 

spart-o. În acel moment, patronul 

stabilimentului a sunat la 112 şi a 

cerut ajutorul poliţiei. Individul a fost 

identifi cat de poliţiştii care, după 

ce l-au audiat, nu l-au mai lăsat să 

plece acasă. „În urma administrării 

probatoriului în cauza penală în 

care au fost efectuate cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor de 

lovire sau alte violenţe, distrugere şi 

tulburarea ordinii şi liniştii publice, 

în data de 15 aprilie 2024, poliţiştii 

au luat măsura reţinerii bărbatului 

de 34 de ani, pentru 24 de ore”, au 

anunţat reprezentanţii IPJ Galaţi. 

Marţi, 16 aprilie, scandalagiul a 

fost dus în faţa unui judecător 

de drepturi şi libertăţi de la Tg. 

Bujor, care a admis propunerea 

Parchetului şi a dispus arestarea 

preventivă pentru 30 de zile.   

. M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi a 
achiziţionat, la fi nele lunii trecu-
te, echipamente pentru dotarea 
unui teren de sport. Contractul, 
în valoare de 28.064 de lei fără 
TVA – peste 5.600 de euro a fost 
atribuit prin cumpărare directă 

fi rmei Zona Sport. Potrivit da-
telor din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, echipamentele 
care urmează a fi  furnizate cu-
prind: console de baschet mobile, 
panou exterior cu inel şi plasă, 
set de contragreutăţi pentru con-
solele de baschet, panouri, porţi 
de handbal şi plasă pentru porţile 
de handbal sau minifotbal.  Am 

fost curioşi unde vor ajunge aceste 
echipamente şi am afl at, cu plăcu-
tă surprindere, că sunt pregătite 
pentru „cel mai verde cartier al 
Galaţiului - „Dimitrie Cantemir”. 
Autorităţile îşi doresc aici un teren 
multisport. Mai mult,  sunt pla-
nuri pentru a fi  instalate foişoare 
şi bănci noi.  Poate cu această oca-
zie autorităţile îşi amintesc şi de 

parcarea începută şi neterminată 
din cartier. Vorbim despre parca-
rea aferentă blocurilor S10 - S14, 
rămasă doar o pârloagă mărginită 
de borduri. Ar fi  utilă pentru ca 
autoturismele locatarilor să nu 
se mai înşire parcate până în DN 
22B. Şi poate îşi reamintesc auto-
rităţile şi de staţia de epurare care 
a intrat deja în legendă… ,

achiziţie
Echipamente sportive pentru locatarii din cartierul Cantemir
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Congresul SUA va vota 
ajutoarele financiare 
pentru Ucraina şi Israel

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un pachet fi nanciar de 60 
miliarde de dolari pentru Kiev, 
cerut de preşedintele democrat, 
este blocat de luni de zile în Con-
gres, la fel ca un pachet pentru 
Israel. „Săptămâna aceasta, vom 
examina proiecte de lege separa-
te“, printre care cele permiţând 
„fi nanţarea aliatului nostru isra-
elian“ şi de a „sprijini Ucraina în 
războiul său împotriva agresiunii 
ruse“, a declarat şeful republican 
al Camerei Reprezentanţilor, 

Mike Johnson. Celelalte proiecte 
de lege sunt destinate să „întă-
rească aliaţii noştri din regiunea 
Indo-Pacifi c“ şi să „adopte măsuri 
suplimentare pentru contracara-
rea adversarilor noştri şi conso-
lidarea securităţii naţionale“, a 
adăugat „speakerul“, pe reţeaua 
socială X. 

Dat publicităţii la fi nalul unei 
întâlniri a aleşilor republicani la 
Capitoliu, acest anunţ intervine 
la două zile după un atac fără 
precedent al Iranului asupra Isra-
elului. Republica Islamică a lansat 
sute de rachete şi drone, în cursul 

nopţii de sâmbătă spre duminică, 
asupra Israelului, drept represalii 
la un atac mortal asupra consu-
latului său din Damasc, atribuit 
Israelului. 

În acest context, sprijinul mi-
litar occidental, care a ajutat Isra-
elul să intercepteze aproape toate 
rachetele şi dronele explozive 
iraniene, a stârnit o amărăciune 
profundă la Kiev. „Apărând Isra-
elul, lumea liberă a demonstrat 
că o astfel de unitate nu este doar 
posibilă, ci şi efi cientă 100 la sută“, 
a subliniat luni seară preşedinte-
le ucrainean, Volodimir Zelen-

ski. „Acelaşi lucru este posibil pen-
tru a proteja Ucraina“, a afi rmat 
el. Cu o zi înainte, el îi îndemnase 
pe susţinătorii Kievului să nu „în-
chidă ochii la rachetele şi dronele 
ruseşti“ care vizează Ucraina. 

Sprijin militar principal pen-
tru Israel şi Ucraina, Statele Unite 
nu au mai trimis ajutoare majo-
re Kievului din decembrie 2022, 
din cauza blocării dosarului de 
către republicani în Congres. Un 
pachet de 60 miliarde de dolari în 
asistenţă militară şi economică 
pentru Ucraina a fost adoptat de 
Senat, cu majoritate democrată, 
în februarie. Dar republicanii din 
Camera Reprezentanţilor refuză 
să examineze textul, din cauza 
unui alt diferend, pe problema 
imigraţiei. Cu câteva luni înainte 
de alegerile prezidenţiale din 5 
noiembrie, problema s-a transfor-
mat într-o dispută politică între 
Joe Biden şi rivalul său republican 
Donald Trump. 

În acest timp, Rusia profi tă de 
superioritatea numerică în ceea 
ce priveşte trupele, cantitatea de 
muniţie şi sistemele de artilerie, 
pentru a avansa în continuare pe 
frontul de est. Atât Zelenski, cât 
şi comandantul şef al armatei, 
Oleksandr Sîrski, au recunoscut 
că situaţia s-a înrăutăţit pentru 
Ucraina în ultimele zile. 

Preşedintele ucrainean a de-
clarat luni seară, în discursul său 
adresat naţiunii, că are informaţii 
de la serviciile secrete potrivit că-
rora Rusia va încerca să-şi intensi-
fi ce atacurile şi acţiunile ofensive 
pe front în următoarele săptă-
mâni şi luni, relatează EFE. .

DUPĂ LUNI DE DISPUTE POLITICE  .  SPRIJIN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul de stat al SUA, An-
tony Blinken, a reiterat sprijinul 
ţării sale pentru eforturile naţiu-
nilor riverane Mării Negre, între 
ele Ucraina, de a stabiliza regiu-
nea, în pofi da tensiunilor provo-
cate de agresiunea rusă, informea-
ză EFE. „Aliaţii noştri din Marea 
Neagră pot conta pe Statele Unite 
pentru a face regiunea mai sigură, 
mai prosperă şi mai integrată“, a 
transmis Blinken, într-un mesaj 
de la distanţă difuzat, luni, parti-

cipanţilor la cea de-a doua Confe-
rinţă de Securitate a Mării Negre 
de la Sofi a. „Trebuie să sprijinim 
în continuare Ucraina, aşa cum 
am făcut-o până acum, pentru 
ca aceasta să-şi revină“, a adăugat 
şeful diplomaţiei americane, care 
a subliniat totodată importanţa 
menţinerii unităţii între vecinii 
Ucrainei. Blinken a comentat că 
preşedintele rus, Vladimir Putin, 
s-a înşelat în calculele sale atunci 
când a pariat pe lipsa de unitate a 
naţiunilor din zonă.

„Din păcate, Rusia vede 
(zona) ca pe un loc de război“, 

a avertizat ministrul de Ex-
terne ucrainean Dmitro Kule-
ba, tot într-o intervenţie de la 
distanţă - printr-un videoclip 
înregistrat anterior, în care a 
subliniat necesitatea „întăririi 
securităţii“ în această regiune. 
„Numai înfrângerea Rusiei şi 
refacerea integrităţii terito-
riale a Ucrainei vor garanta 
stabilitatea şi pacea“, a insistat 
Kuleba, reiterând că ţara sa are 
nevoie urgentă de arme şi mu-
niţii suplimentare, pentru a se 
apăra în mod adecvat împotriva 
atacurilor ruse. ,

securitate
SUA își reafi rmă sprijinul pentru aliaţii din zona Mării Negre

Instalaţiile 
nucleare 
iraniene, 
posibile ţinte

TENSIUNI. Iranul şi-a închis instalaţiile 

nucleare duminică, în ziua atacului său împotriva 

Israelului, a indicat directorul Agenţiei Interna-

ţionale pentru Energie Atomică (AIEA), Rafael 

Grossi, declarându-se preocupat de posibilita-

tea unor lovituri israeliene împotriva acestora, 

transmit AFP şi Reuters. Grossi a fost întrebat 

despre posibilitatea unor represalii israeliene 

împotriva instalaţiilor nucleare iraniene. „Suntem 

preocupaţi de această posibilitate“, a răspuns 

şeful AIEA. Deşi instalaţiile au fost redeschise 

luni, „am decis să nu las inspectorii să revină 

atât timp cât situaţia nu este complet clară“, a 

explicat Grossi. . Ovidiu Amălinei

 FBI ANCHETEAZĂ 

PRĂBUŞIREA 

PODULUI 

DIN BALTIMORE

SUA. Biroul Federal de 

Investigaţii (FBI) a anunţat că a 

deschis luni o anchetă penală în 

cazul prăbușirii podului Francis 

Scott Key din Baltimore, iar ofi ciali 

locali au confi rmat recuperarea 

unui al patrulea cadavru, transmite 

Reuters. Agenţi ai FBI au urcat la 

bordul navei cargou Dali, pentru 

activităţi specifi ce în legătură cu 

accidentul, autorizate de instanţă, 

a declarat un purtător de cuvânt 

al FBI. Nu există alte informaţii 

disponibile pentru public, iar 

Biroul nu va face alte comentarii, 

a precizat el. Podul Francis Scott 

Key s-a prăbuşit în râul Patapsco în 

dimineaţa zilei de 26 martie, după 

ce nava container a rămas fără 

energie electrică şi a lovit un stâlp 

de susţinere. Şase muncitori care 

lucrau la un segment de pod în acel 

moment au murit, însă cadavrele a 

doi dintre ei nu au fost încă găsite. 

Ancheta se va concentra parţial 

pe întrebarea dacă echipajul a 

plecat din port ştiind că nava 

avea probleme serioase, a relatat 

Washington Post.  . Ovidiu 

Amălinei 

Camera Reprezentanţilor Statelor Unite 
va vota săptămâna aceasta proiecte separate 
de ajutoare pentru Ucraina şi Israel, după luni 
de dispute politice între administraţia Joe Biden 
şi oponenţii săi republicani, a anunţat şeful 
Camerei inferioare a Congresului american, 
relatează AFP.
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.4, Piaţă Micro 38. 0749709937. 

(284184) 

 VÂNZĂRI  

6 CAMERE 

 • Vând urgent apartament 6 ca-

mere, ultracentral. 0750190897. 

(284222) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Galaţi. 0757606109. 

(284220) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează Bucătăreasă, Barmaniţă- 

Ospătăriţă. 0744431568, 

0746114988. (283971) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284078) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284030) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare şerveţele umede. Tel 

0742156909. (284036) 

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(284041) 

 • Angajăm mecanic de între-

tinere utilaje fabrică. Relaţii la 

tel.: 0753311113 de luni până 

vineri între orele 11:00-17:00. 

(284066) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori, Lăcătuș meca-

nic și strungar. Rel. la tel.: 

0746045589 (284079) 

• IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284139)

 • REMATINVEST Galaţi angajea-

ză şoferi- automacaragii, maşi-

nă containere. Salarii motivante, 

fără deplasări nocturne, ore su-

plimentare- dublu. 0733070040, 

0733070160. (284086) 

 • CHIMSIDER angajează sudori. 

Tel. 0754982865. (284113) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (284117) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi- Micro 18, reper mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (284136) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii, salariul începand de la 

3500 net. 0740374000 (284137) 

   • Angajăm personal necalifi cat, 

ajutor electricieni, electricieni. Tel. 

0748230456. (284156) 

 • S.C. RACRICOM S.R.L. 

Distribuitor Heineken 

România S.A. și Pepsico 

ANGAJEAZĂ: ȘOFERI 

CATEGORIA C și B, DELEGAŢI, 

MANIPULANŢI. Se oferă sa-

lariu fi x atractiv și bonus de 

performanţă. Candidaţii in-

teresaţi se pot prezenta zil-

nic la sediul societăţii Calea 

Prutului nr. 17, sau CV-urile 

și relaţii se pot primi la tel.: 

0748031200 și email: fi nanci-

ar@racricom.ro (284161) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ȘI LĂCĂTUȘI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744 662 167 

(284189) 

 • Societatea GOSPODĂRIRE 

URBANĂ SRL Galaţi, cu se-

diul în Galaţi, str. Traian, nr. 

246, angajează în cadrul ser-

viciului spaţii verzi și seră, 

muncitori necalifi caţi pentru 

activitatea de cosit mecanic. 

Relaţii la tel: 0374 310 868 și la 

sediul serviciului spaţii verzi 

și sera din str. Radu Negru. 

(284192) 

 • Societate comercială anga-

jează economist cu experien-

ţă și casier. Tel. 0742 156 909. 

(284206) 

 • S.C. angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (284213) 

 • S.C. angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(284214) 

 • S.C. angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitudi-

nile fi ecăruia. Tel.: 0749223352 

(284215) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(284216) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749223352 (284217) 

 • S.C. angajează șofer distribu-

ţie. Tel.: 0749223352 (284218) 

 • Angajez pensionară, pentru com-

panie și supraveghere, bătrână cu 

Alzheimer. 0740800036 (902) 

 • Societate comercială angajează 

mecanici auto pentru întreţinere și 

reparaţii! Informaţii la 0768201543. 

(899) 

 • Societate comercială angajează 

șoferi categoria C+E pentru curse 

interne și locale. Salariu plus bo-

nusuri de performanţă! Pentru de-

talii sunaţi la numărul 0768201543! 

(898) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând scule electrice cu acu-

mulatori, corpuri iluminat. 

0750190897. (284223) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4028/ 02.10.2017, pe numele Şonei 

Virginia, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul „Ştefan cel Mare”, par-

cela 8, rândul 6, locul 10, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (284200) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 351 

opis „C”/1977 din 25 aprilie 1996, pe 

numele Corangă Gheorghe, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 27, rândul 3, 

locul 6, suprafaţă 4,50 mp. Se de-

clară nul. (284202) 

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Almubideen Mohammad 

Ihsan A. Se declară nulă. (284210) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Cocîlea Mihai. Se declară nul. 

(284212) 

 DIVERSE  

 • ECO-METAL RECYCLING SRL 

cu sediul în Galaţi, str. Smârdan, 

nr. 1, judeţul Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depune-

rii solicitării de autorizaţie de 

mediu, în scopul desfășurării 

activităţilor: cod CAEN 3811, 

3812, 3831, 3832, 3900, 4677, 

4941 pe amplasamentul din 

Galaţi, str. Calea Smârdan, nr. 

1, judeţul Galaţi. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30 – 16.00 si vineri 

între orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile și/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (284204) 

 • Mulţumesc domnului dr. 

Mohamed Khattab de la Spitalul 

Militar Central pentru profesiona-

lismul şi sufl etul bun salvându-i 

viaţa domnului Mocanu Pavel din 

Galaţi. (284205) 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”                                                                                                                   

Primăria Comunei LieșƟ , în calitate de benefi ciar, a demarat implementarea proiectului „REABILITARE, MODERNIZARE 
CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA LIESTI, JUDEȚUL GALAȚI”, apel de proiecte PNRR/2022/C12/MS/I1.4/Centre 
comunitare integrate, ca urmare a semnării contractului de fi nanțare cu numărul 915/2/CCI/13.12.2023.

Data de începere a implementării proiectului este 13 decembrie 2023, urmând ca acesta să fi e fi nalizat la data de 1 mai 
2025. Apelul de proiecte este gesƟ onat de Ministerul Sănătății, în calitate de coordonator de reforme și invesƟ ții pentru 
Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 12 – Sănătate, InvesƟ ția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale 
prespitaliceșƟ  InvesƟ ția specifi că: I1.4: Centre Comunitare Integrate.

ObiecƟ vul general al proiectului vizează promovarea incluziunii sociale și combaterea sărăciei în comuna LIEȘTI, 
județul GALAȚI. Prin acest proiect se preconizeaza îmbunătățirea ofertei socio-medico-educaƟ onale prin existența unei 
infrastructuri performante care să asigure un cadru coerent de dezvoltare a serviciilor medico-sociale orientate pe 
nevoile comunității și profi lul demografi c al acesteia, pentru creșterea accesului la servicii medicale, la programe, servicii 
și acțiuni de sănătate publică, furnizate la nivelul comunităților, în special persoanelor ce aparțin grupurilor vulnerabile. 
Între acƟ vitățile desfășurate în domeniul asistenței medicale comunitare menționăm: furnizarea de servicii medicale de 
profi laxie către membrii comunității, servicii de promovare a sănătății în comunitate prin educație pentru sănătate în 
legătură cu cei mai importanți determinanți ai sănătății (sƟ l de viață sănătos, aƟ tudine față de sănătate și față de de 
serviciile medicale, planifi care familială și sănătatea reproducerii, nutriție, asigurarea unui mediu sănătos), idenƟ fi carea 
riscurilor pentru sănătate și a persoanelor și grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical sau social, consilierea 
medicală și socială, în limita competențelor profesionale, direcționarea și monitorizarea accesului persoanelor vulnerabile 
către serviciile medico-socio-educaționale, asistență la domiciliu a gravidei, nou-născutului și mamei, a pacientului cronic 
și a vârstnicului, complementar asistenței medicale primare, secundare și terțiare, precum și asistența medicală de urgență 
în limita competenței profesionale.

Benefi ciarii acestor servicii sunt, cu precădere, persoanele vulnerabile din punct de vedere medical sau social, cu accent 
pe populația din grupurile vulnerabile (persoane cu nivel economic sub pragul sărăciei, afl ate în șomaj, cu afecțiuni cronice, 
cu risc de excluziune socială etc).

Prin implementarea acestui proiect, se dorește ca grupurile vulnerabile să benefi cieze de servicii integrate, adaptate 
nevoilor medicale, sociale și educaționale, prin intermediul centrului comunitar integrat.

Valoarea totală a Contractului de fi nanțare este de 832.049,30 lei cu TVA.
Date de contact:
Comuna LieșƟ , Județul Galați
Adresa: Str. Anghel Saligny, nr. 269, Comuna LieșƟ , Județul Galați, CP 807180
Persoană de contact: Boț Iulian, primar
Telefon: 0236821020, Fax.: 0236821006
E-mail: liesƟ @gl.e-adm.ro, Website: www.primaria-liesƟ .ro.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003800

Lansarea proiectului cu titlul: 

„REABILITARE, MODERNIZARE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA LIESTI, JUDEŢUL GALAŢI”                                                                                                                 

Data: 17.04.2024                                                                                                         

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 LICITAŢII  

 • Primăria Comunei Vărlezi 

organizează licitaţie în data 

de 17.05.2024, ora 10:00 pen-

tru închirierea suprafeţei de 

7,00 ha pășune amplasată 

în T 106 denumită popular 

„Hurlupași”. Relaţii la tel./ 

fax. 0236/ 332 230 . (284201) 

 • Dosar executare nr. 137/ES-

BJE/2022 CONEXAT cu dosar 

executare nr.60/ES-BJE/2023. 

Data: 16.04.2024. EXTRAS 

PUBLICAŢIE VÂNZARE 

IMOBILIARÂ Termenul I. 

Subsemnatul BEJAN ELENA, 

executor judecătoresc în cir-

cumscripţia Curţii de Apel 

Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.45, bl. I2, 

apt.9, judeţul Galaţi. Vă aducem 

la cunoștinţa generală faptul 

că, la data de 23.05.2024 ore-

le 11:00, va avea loc la sediul 

BEJ Bejan Elena vânzarea la 

licitaţie publică a imobilului si-

tuat în Galaţi, str. Năruja nr.25, 

 • CHIPER SĂNDEL titular al pla-

nului „Hală producţie și birouri” 

cu amplasamentul în Aviasan lot 

4/1/3/2/5 lot 2/2 nr. CAD 102828 

sat Costi, comuna Vânători, ju-

deţul Galaţi anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consulta-

te la sediul APM Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret nr. 2 zilnic, de 

luni până vineri și la sediul titu-

larului Strada Forturilor Nr. 21C, 

sat Costi, localitatea Vânători, 

judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calenderistice de la data 

apariţiei anunţului. (284209) 

 • S.C. FLOAREA SALCÂMULUI 

S.R.L., titular al proiectului 

”INVESTIŢIE INIŢIALĂ PENTRU 

DEZVOLTAREA TURISMULUI, 

PRIN ÎNFIINŢARE STRUCTURĂ 

DE CAZARE DE TIP HOTEL”, 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de înca-

drare fară evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. 

Galati, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

”INVESTIŢIE INIŢIALĂ PENTRU 

DEZVOLTAREA TURISMULUI, 

PRIN ÎNFIINŢARE STRUCTURĂ 

DE CAZARE DE TIP HOTEL”, 

propus a fi  amplasat în str. 

Anghel Saligny, nr. 118, identifi -

cat prin plan de situaţie, Cv. 18; 

p.629, 630, 631, C.F. 114171. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamean-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl-reglementari/acordul de 

mediu/proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/ ob-

servatii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati, pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236471009. 

(284221) 

 • UAT COMUNA MATCA, titular al 

proiectului „ÎNFIINŢARE CENTRU 

DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de către 

APM Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul „ÎNFIINŢARE 

CENTRU DE COLECTARE PRIN 

APORT VOLUNTAR ÎN COMUNA 

MATCA, JUDEŢUL GALAŢI”, pro-

pus a fi  amplasat în judeţul Galaţi, 

comuna Matca, extravilan, T 51/1, 

P 479/3, nr. cadastral 110700. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-reglemen-

tari/acordul de mediu/proiect de-

cizie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax; 0236 471 009 (284219) 

 • ANUNŢ PUBLIC S.C. MESHBAND 

S.R.L, titular al proiectului „hală 

depozitare metalică cu supantă și 

împrejmuire teren”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de că-

tre APM Galaţi, în cadrul procedu-

rii de evaluare a impactului asupra 

mediului pentru proiectul „hală 

depozitare metalică cu supantă 

și împrejmuire teren”, propus a fi  

amplasat în sat Tulucesti, str. Calea 

Galaţi nr. 105, comuna Tuluceşti, 

T.131, P. 1676/1/9, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet de mediu/draf-

turi acte de reglementare/proiect 

decizia etapa de încadrare 2024. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236471009 în termen de 10 

zile de la data publicării anuntului 

pe pagina de internet a APM Galati 

(905) 

bl.C2 -cămin nefamiliști, sc.1, 

et.2, apt.46, judeţul Galaţi, CF 

105242-C1-U4 Galaţi, nr. cad 

12813-C1-U46, compus din una 

cameră cu o suprafaţă utilă de 

21mp, la preţul de 94.600,00 lei. 

Somăm pe toţi cei care pretind 

vreun drept asupra imobilului 

urmărit să-l anunţe executorului 

judecătoresc, în forma letrică, 

înaintea datei stabilite pentru 

vânzare, sub sancţiunea de a 

nu li se mai lua în considerare. 

Invităm pe toţi cei care doresc 

să cumpere imobilul urmărit silit 

să se prezinte la data, locul și 

ora stabilită pentru vânzare și 

până la această dată să depună 

în scris ofertele de cumpărare. 

Ofertanţii sunt obligaţi să depu-

nă până la termenul de vânzare, 

o garanţie reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

EXECUTOR JUDECĂTORESC, 

Bejan Elena. (284207) 

 • Asociaţia de proprietari 166 caută 

fi rmă pentru realizarea curăţeniei 

(zugrăveli şi vopsitorii) pe scara blo-

cului. Informaţii tel. 0724066925, 

0763654716. (284211) 

 COMEMORĂRI  

 • Reamintim celor cunoscuţi 

că au trecut doi ani de când 

scumpa noastră soţie 

şi mamă, 

ALBU MARIA (MARICICA), 

a plecat spre ceruri. Cuvintele 

nu pot vindeca nici o rană 

a celor rămaşi în urmă. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace şi linişte! Albu T. soţ, 

Bărbieru Mirela fi ică şi Vasile 

ginere. (284185) 

Anunţ privind concesionarea prin licitaţie publică a următoarelor terenuri,

proprietate privată a Municipiului Galaţi

? str. Predeal nr. 4, lot 1

? str. Predeal nr. 4, lot 2

1.  Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de 
telefon, telefon şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galaţi, CIF 3814810, 
adresă: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 0236/307.743, fax: 
0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2.  Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea şi identifi carea bunurilor 
care urmează să fi e concesionate: 
Teren în suprafaţă de 200 mp, situat în intravilanul municipiului Galaţi, strada Predeal nr. 4, 

lot 1, aparţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 136124. 
Concesionarea se face în vederea edifi cării unei locuinţe duplex parter (corelată cu investiţia 
propusă pe imobilul cu nr. cad. 136125). Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 134 din data 29.02.2024.

Teren în suprafaţă de 200 mp, situat în intravilanul municipiului Galaţi, strada Predeal nr. 4, 
lot 2, aparţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 136125. 
Concesionarea se face în vederea edifi cării unei locuinţe duplex parter (corelată cu investiţia 
propusă pe imobilul cu nr. cad. 136124). Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 135 din data 29.02.2024.
3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada 
Domnească nr. 54.

3.2.  Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 
se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, 
telefon: 0236/307.743, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău 
Daniela.

3.3.  Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentaţie, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54.

3.4.  Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 25.04.2024, ora 14:00
4. Informaţii privind ofertele: 

4.1.  Data limită de depunere a ofertelor este: 10.05.2024, ora 12:00 
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, Registratura Generală, strada 

Domnească nr. 54, parter.
4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 14.05.2024, ora 
15:00, la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de Şedinţe, judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în 
soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada 
Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 05.04.2024.

PRF MP 003799

PRF MP 003801

CHIPER SĂNDEL tit l l l
• UAT COMUNA MATCA titular al

PRF MP 003801

ANUNŢ  PUBLIC
Municipiul Galaţi, titular al proiectului „Centru de aport voluntar 

pentru colectare deșeuri”, anunţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul „Centru de aport voluntar pentru 

colectare deșeuri”, propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, zona 

Coreea, zona 3, str. Drumul de centură.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea adresă de internet http://

apmgl-reglementari/acordul de mediu/proiect decizie etapa de 

încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

DIVERSE 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

17

1790  u Încetează din viaţă 
BENJAMIN FRANKLIN (n. 1706), 
om de ştiinţă, fizician şi politician 
american.
1878  u Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, NEGOIŢĂ DĂNĂILĂ (m. 
1953), chimist, membru de onoare 
al Academiei Române.
1895  u Se naşte ION VINEA  (m. 
1964), poet, prozator, publicist, 
traducător.
1916  u Se naşte MAGDA ISANOS 
(m. 1944), poetă, laureată cu 
Premiul Fundaţiilor Regale.
1940  u Se naşte la Vădeni, comuna 
Cavadineşti, jud. Galaţi, IONEL 
OPRIŞAN, istoric literar, folclorist, 
editor.
1947  u Se înfiinţează Filarmonica 
de Stat „Oltenia“ din Craiova.
1953  u Se naşte, la Adam, 
jud. Galaţi, AUREL MANOLE  
(m. 2015), pictor membru şi 
preşedinte (din 2006-2015) al 
UAPR - Filiala Galaţi.
1964  u Încetează din viaţă 
GEORGE VRACA (n. 1896), actor 
de teatru şi film.
1990  u Încetează din viaţă PAUL 
GH. DIMO (n. 1905), inginer, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Internaţional 
„Montefiori“.
1996  u Inaugurarea oficială a 
primului reactor al Centralei 
nucleare electrice de la Cernavodă.
1997  u Încetează din viaţă ION 
MUSCELEANU (n. 1903), pictor.
2005  u Intră, oficial, în funcţiune 
sistemul naţional unic pentru 
apeluri de urgenţă 112.
2014  u Încetează din viaţă 
GABRIEL GARCIA MARQUEZ 
(n. 1927), scriitor columbian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
literartură (1982).
2022  u Încetează din viaţă 
RADU LUPU (n. 1945, la Galaţi), 
pianist, compozitor, comandor al 
Ordinului Imperiului Britanic.  

Karen Blixen, 
remarcabilă 
scriitoare daneză
Karen Blixen s-a născut pe 

17 aprilie 1885, la Rungsted, 

Danemarca. A fost o scriitoare 

ale cărei contribuţii literare au 

avut un impact semnifi cativ 

asupra culturii mondiale din 

secolul al XX-lea. Prin operele 

sale captivante şi profunde, 

a reuşit să transpună literar 

frumuseţea şi complexitatea 

umană, demonstrând o abilitate 

remarcabilă de a contura 

emoţii şi peisaje. Moştenirea sa 

literară continuă să inspire şi să 

infl uenţeze cititori din întreaga 

lume.

A studiat Artele frumoase la 
Copenhaga, Paris şi Roma. În 
1905, a început să publice pro-
ză în reviste daneze. Între 1914 
şi 1931 a trăit în Kenya, unde a 
cumpărat împreună cu soţul ei o 
plantaţie de cafea. Experienţele 
africane au jucat un rol central 
în viaţa şi opera sa. În timp ce se 
afl a în Africa, a scris sub pseu-
donimul Isak Dinesen, devenind 
cunoscută pentru stilul vivid şi 
pentru abilitatea de a captura pe-
isajele şi atmosfera.

După întoarcerea în Danemar-
ca, a debutat în volum, la o editură 
americană, în 1934, cu „Şapte po-
vestiri gotice“”, scrise în engleză 
şi semnate sub pseudonimul Isak 
Dinesen, pe care le-a rescris în da-
neză şi le-a publicat la Copenhaga 
în 1935. A scris simultan în engle-
ză şi daneză, criticii lăudându-i 
engleza de o stranie frumuseţe. 

Cea mai cunoscută lucrare a sa 
este „Out of Africa“ („Din inima 
Africii“, în traducerea în româ-
nă), volum de memorii autobio-
grafi ce, ecranizat ulterior, care a 
adus-o în atenţia publicului. Car-
tea a devenit bestseller şi i-a adus 
recunoaşterea internaţională.

În plus, Blixen a scris nume-
roase povestiri scurte şi romane, 
creând un univers literar com-
plex şi emoţionant. Unicul ei ro-
man, „Răzbunătorii angelici“, a 
văzut lumina tiparului în 1944. 
Dintre scrierile sale, mai amin-
tim: „Umbre pe iarbă“, „Ultimele 
poveşti“,  „Poveşti de iarnă“. A 
abordat subiecte precum: dragos-

tea, identitatea şi complexitatea 
umană, într-un mod profund şi 
sensibil. Personalitate fascinan-
tă, admirată de Ernest Hemin-
gway şi Truman Capote, a fost 
omagiată, într-un turneu în SUA 
din 1959, de mai mulţi scriitori, 
printre care Arthur Miller, E.E. 
Cummings şi Pearl Buck.

Opera lui Karen Blixen con-
tinuă să fi e recunoscută pentru 
frumuseţea sa artistică şi pen-
tru capacitatea de a transpune 
cititorul în lumi şi experienţe 
neobişnuite.

A încetat din viaţă pe 7 sep-
tembrie 1962, la Rungsted, Dane-
marca. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 17 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:18 am

apune

57:57 pm

Timişoara

14  66

Cluj

11  55

Bucureşti

21  88

Galaţi

24 1010

Constanţa

25 1111

Braşov

10  00

Londra

11  44

Paris

12  44

Madrid

22  66
Roma

21  88

Chişinău

16  88
FURTUNĂ. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  acoperit, iar vremea se va răci. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maximă 

de 24 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, tempe-

ratura va coborî până la circa 10 grade Celsius. 

Sunt 52 la sută şanse de precipitaţii, ce pot fi  

însoţite de furtuni şi descărcări electrice. Vântul 

va atinge o viteză de până la 18 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

748 mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 57 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 

de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Potenţialul creativ, artistic și 

muzical va fi  dezlănţuit acum. 

Știţi să apreciaţi  frumosul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Orice nesiguranţă pe care o aveţi 

se va amplifi ca acum și vă puteţi 

simţi neliniștiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Gândurile și inima dvs. sunt în 

armonie. Profi taţi și deschideţi 

liniile de comunicare cu ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este indicat să începeţi noi 

proiecte sau să vă implicaţi în 

decizii fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Afi șaţi o sensibilitate sporită faţă 

de situaţii și oameni în această 

perioadă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi foarte bună pentru a vă 

face prieteni noi și a călători în 

apropiere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi deosebit de calzi și 

prietenoși cu oamenii pe care 

îi întâlniţi, iar ceilalţi vă simt 

sinceritatea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este timpul să vă puneţi în 

valoare în profesia aleasă și să 

fi ţi recunoscuţi și apreciaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Doriţi să rezolvaţi o problemă cu 

un membru al familiei sau cu un 

părinte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Priviţi persoanele străine cu 

suspiciune. Problemele legate 

de bani vor deveni îngrijorătoare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sentimentul că trebuie să fi ţi în 

preajma oamenilor poate fi  mai 

accentuat acum.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este indicat să gestionaţi cu 

prudenţă relaţiile cu colegii de la 

locul de muncă. 

horoscop
17 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 17 APRILIE 

remember
Mircea Streinul (1910-1945)

Mircea Streinul s-a născut 
pe 2 ianuarie 1910, la Cuciurul 
Mare, lângă Cernăuţi. A fost 
om de litere, antologator, editor 
de reviste, poet, prozator și 
translator. Între 1920 şi 1928, 
a urmat Liceul „Aron Pumnul“ 
din Cernăuţi. A studiat apoi 
teologia, la Universitatea 
„Regele Carol I“ din Cernăuţi, 
absolvind în 1934. 
În timpul studenţiei, a 
contribuit la publicaţiile locale 
„Tribuna“, „Spectatorul“, 
„Munca intelectuală“ ș.a. 

A semnat și sub pseudonimele 
Andrei Pajeră, Ion Solaru, Mihu 
Sorin, Mircea Iconaru, Voinea 
Lunaru, Al. Vorniceanu. A fost 
vicepreședinte al Societăţii 
Scriitorilor Bucovineni şi 
funcţionar în Ministerul 
Propagandei. A creat o 
poezie cu încărcătură mitică, 
dominată de presimţământul 
morţii. A realizat antologia 
„Poeţi tineri bucovineni“ 
(1938) și a scris libretul operei 
„Meșterul Manole“, de Paul 
Constantinescu. Alături de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

215 CM 

280 CM

304 CM

- 14 cm

- 10 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

303 CM

233 CM

195 CM

- 8 cm

- 3 cm

- 4 cm

AMEŢIT DE DRAGOSTE 
HBO. ora 18,20, comedie, romantic, dragoste, 2002, SUA

  Cu: Adam Sandler, Emily Watson u

Titlu original: Punch-Drunk Love  u

Barry Egan este un individ antisocial care e dominat de şapte surori şi căruia îi e 
foarte greu să găsească dragostea. Până când aceasta îl găseşte pe el. Atunci când o 
femeie misterioasă intră în viaţa lui, dă frâu liber emoţiilor şi fluctuează între furia 
incontrolabilă, dorinţă şi îndoială de sine. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Recurs la răzbunare

Bulgaria, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:45 Punctul critic (R)

01:25 Recurs la răzbunare (R)

Bulgaria, Acţiune, Dramă, 
Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Vânătoare de oameni 2 

(R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:45 Doctor de bine (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Băieţi de oraş

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

08:00 Prinţul Egiptului

SUA, Animaţie, Dramă
09:40 Aristotel şi Dante descoperă                         

secretele Universului

SUA, Dramă
11:15  În căutarea                                 

lui Moş Crăciun

11:45 Crimă şi tort de morcovi: 

Un mister Hannah Swensen

Canada, SUA, Crimă
13:10 42 Segundos 

Spania, Biografic, Dramă
15:00 Regele pierdut

Marea Britanie, Comedie
16:50 Transport blindat

SUA, Dramă, Thriller
18:20 Ameţit de dragoste

SUA, Comedie, Dramă
20:00 The Color Purple

SUA, Dramă, Muzical
22:25 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric
23:30 Wanted

SUA, Germania, Acţiune
01:20 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Universitaria (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 17 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 aprilie

Ion Rosea, Gh. Antonovici, 
Neculai Pavel și George 
Drumur a înfi inţat, în 1931, 
gruparea „Iconar“, la Cernăuţi, 
propunându-și să afi rme în 
literatura bucovineană noi 
forme de artă. A încetat din 
viaţă pe 17 aprilie 1945, la 
București. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL u :1) …(Steven; „Maestrul din umbră”; SUA-Anglia-Rom.; 2006; 
acţiune) - … (Vivica A.;” Un soţ de Crăciun”; SUA; 2016; comedie romantică). 2) 
Web Technology Group (siglă) - … (Pat; „Un alt karate kid”; SUA; 1994; acţiune). 
3) Soluţie cu gust acru, înţepător – Spor la muncă. 4) … (Damian; ”Robinson 
Crusoe”; SUA; 1977; aventuri) – Banc sec! 5) Caş! – Muşchi care produce o 
întindere. 6) Primele la aritmetică! – Afl ate în blocaj! – Cocoloş alimentar. 7) Ca 
omul cinstit – Stânjenei în strat. 8) O problemă uitată – A îndemna calul la mers. 
9) … (Sarah Jesica; „Ce-o fi  cu soţii Morgan?”; SUA; 2009; comedie) – Holdă de 
cereale. 10) Eroul legendar al lui Vergiliu - … (Hugh; „Ce-o fi  cu soţii Morgan?”).
VERTICAL:  u 1) … (Hillary; Un alt karate kid”) - … (Eva; „Maestrul din umbră”). 
2) Încheie o enumerare – Om fără pic de stare. 3) Om fără pic de stare – Mişcare 
dezordonată de grup. 4) Abreviere medicală pentru „Distrofi e endemică 
tireopată” – British Shotokan Karate Association (siglă). 5) Date la examen! – 
Western European Organization (siglă) – Primele vocale. 6) Placarde la mitinguri 
– Rege! 7) … (Rico; Un soţ de Crăciun”) – Cârme! 8) Produs de fi latură – Ţine 
loc de ciorap pentru opinci. 9) Oţelit la cap! - … (Pierce; ”Robinson Crusoe”). 
10) Xian Aircraft International Corporation-China (siglă) – Leagă particulele unui 
aglomerat. u  Dicţionar: ENEA. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 G
2

3

4 N
5

6

7

8

9

10 R

sudoku

integramă 
Micșorate... la maximum!

Prinse 
în lanţuri

Lipsit de 
omenie

...

...

Foaie de 
parcurs

A abandona

Aproapele 
cuiva

Potrivire 
în vers

Unge... 
cu gem!

Stare de 
iritare (pl.)

De zece ori

Leguminoasă 
de Africa

Dau de știre 
(fem.)

Maici!

Asociaţie 
creștină 
milaneză

Dis... de 
dimineaţă!

Lupte 
drepte

Intrarea 
în America!

Cui bont

Cap de 
papagal!

De presiune

Iubitor 
de stele

...

Bucată 
muzicală

Indo-
european

Legat 
de cap

...

Noroi 
la ţară

Abandonat

Tuns scurt!

Cap istoric!

Femei care 
fac teatru

Mersul pe 
burtă (pl.)

Idee!

Înscris la 
medicină!

Singure!

Crescut 
cu lapte 
de capră

Capitală 
europeană

2 7

5 1

3 8

4

9 8

7 3

4 9

7 1

2 3 5

3 8 1

5 1 7

2 4

7 9 3

5 6

6 3 7 9

7 4

5

9 8 1 2
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5 6 8 4 9 3 1 7 2

9 7 1 6 2 5 4 8 3

2 3 4 1 7 8 9 5 6

1 2 5 8 4 7 3 6 9

8 9 3 5 6 2 7 1 4

6 4 7 9 3 1 8 2 5

3 1 6 2 8 4 5 9 7

4 8 9 7 5 6 2 3 1

7 5 2 3 1 9 6 4 8

4 6 5 2 3 7 8 1 9

9 2 1 5 6 8 3 4 7

3 8 7 9 1 4 5 6 2

6 3 2 7 9 5 4 8 1

7 1 9 4 8 3 6 2 5

5 4 8 6 2 1 9 7 3

1 5 4 3 7 6 2 9 8

2 7 6 8 5 9 1 3 4

8 9 3 1 4 2 7 5 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Fiule, mama ta a salvat azi o 
mulţime de vieţi!
- De ce zici așa, tăticule!
- Pentru că n-a reușit să 
pornească mașina azi-

dimineaţă!
2

Doi scoţieni stau de 
vorbă:
- De ce nu porţi verigheta?
- Săptămâna asta e rândul 
nevestei să o poarte!

reţeta zilei
Salată 
de avocado 
cu bacon și ou

INGREDIENTE. 4 ouă, 1 avocado, 2 cepe 

verzi, 4 felii de bacon, 100 ml iaurt degresat, 

1 lingură de smântână, 1 limetă, 2 linguri de mărar 

tocat, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Fierbem ouăle 

tari. Tăiem avocado și ouăle cubuleţe, iar ceapa ron-

dele. Tăiem baconul în bucăţi mici și le prăjim puţin. 

Apoi punem toate aceste ingrediente într-un bol de 

salată. Într-un alt bol, amestecă iaurtul și smântână, 

adaugă sucul de limetă, mărarul, sarea și piperul. 

Combină conţinutul celor două boluri până când este 

bine omogenizat. Poate fi  atât un fel principal, cât și 

garnitură și poate fi  folosit și la sandviciuri.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Chefi i la 
cuţite“ redevin 
„MasterChefi “

u Alegere. „Gata, le-a trecut 
oboseala?“, m-am trezit întrebând 
ironic când am dat peste vestea 
reîntoarcerii chefi lor Sorin Bontea, 
Florin Dumitrescu şi Cătălin 
Scărlătescu la Pro Tv. La show-ul 
culinar care i-a făcut cunoscuţi, 
„MasterChef România“, Pro Tv a 
anunţat spectaculoasa revenire 
a emisiunii în program, dar mai 
ales a celor care formează, din 
nou, juriul sezonului 9. „Pentru 
mine, «MasterChef» este ca prima 
dragoste, care nu se uită niciodată. 
Aici a început totul. Au trecut 12 
ani de când am intrat prima oară 
în platoul «MasterChef», e ca un 
nou început“, a spus chef Bontea, 
în comunicatul de presă al Pro 
Tv. „«MasterChef» este formatul 
care ne-a lansat și care a dat tonul 
show-urilor culinare în România. 
Pentru noi, «MasterChef» 
înseamnă începutul, iar dacă 
cineva mai spera, acum înseamnă 
și întoarcerea. Entuziasmul de a 
mă întoarce acasă, acolo de unde 
a pornit totul, e foarte mare. 
Mă încearcă un sentiment de 
siguranţă și liniște“, a zis chef 
Dumitrescu. „Această revenire 
e ca atunci când, după foarte, 
foarte mult timp, te întorci acasă 
și revezi locurile natale, acelea 
în care te-ai format, ai crescut...“, 
a mărturisit şi chef Scărlătescu. 
Cam patetic, dacă mi-e permis! 
Eu n-am uitat că la fel de brusc au 
plecat şi atunci de la Pro Tv, când 
au ales Antena 1. Sincer, eu nu 
cred în entuziasmul revenirilor, 
dar până la coadă totul e o 
strategie. Faptul că „MasterChef“ 
a pierdut audienţa odată cu primii 
chefi  e cât se poate de real. La fel şi 
declinul „Chefi lor la cuţite“…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Filme cu Mircea Albulescu“
Orizontal: u CALELIBERA, ADEVARULUI, LODEN, CAMC, UR, RAS, NOI, PASAREA, 
R, TPC, CRAII, BOI, DACI, L,  MANIA, ASTA, DRUMUL, OOR, CEL, ALARMA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Căutare... de lucru“
Orizontal: u

S, F, T, MODERAT, CONACE, M, COCSAT, CAP, LUMINA, MARAME, IN, CE, ATENA, U, A, 
ADAN, TUS, TAPI, TAUR, CEACAR, AR, AA, TORTITA, RA, FEERIC.

(Descoperiţi 5 cupluri: 1 oriz./1 cu 1 vert./2,1 oriz./2 cu 7 vert.,
2 oriz. cu 1 vert./1,4 oriz.cu 9 vert.şi  9 oriz.cu 10 oriz.)
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PRF PVL 000035

INCIDENT 

REPROBABIL                            

PE TEREN 

LA COSMEŞTI
FOTBAL. Dacă în ultima vreme 

meciurile din Campionatul judeţean 

s-au desfășurat în plină sportivitate, 

duminică, la Cosmești, s-a petrecut un 

incident reprobabil, soarta meciului Siretul 

Cosmeşti - Victoria Independenţa urmând 

să fi e decisă la masa verde.  > pag. 08

FBI ANCHETEAZĂ 

PRĂBUŞIREA 

PODULUI 

DIN BALTIMORE
SUA. Biroul Federal de Investigaţii 

(FBI) a anunţat că a deschis luni o 

anchetă penală în cazul prăbușirii 

podului Francis Scott Key din 

Baltimore, iar ofi ciali locali au confi rmat 

recuperarea unui al patrulea cadavru, 

transmite Reuters.  > pag. 10

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

17.04.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

15 miercuri

15 - 20 aprilie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 aprilie 2024

g15

PRF PVL 000027

Se lucrează iar 
la sera de plante exotice 
din Grădina Botanică
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Lucrările la sera de plante 

exotice din cadrul Complexului 

Muzeal de Știinţele Naturii 

”Răsvan Angheluţă” au fost 

reluate. Noul constructor este 

SC Servland SRL, iar valoarea 

lucrărilor rămase de executat 

este de 11.193.661 lei (TVA 

inclus), potrivit unui comunicat 

de presă al Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi.

“Se lucrează din nou la sera de 
plante exotice de la Complexul 
Muzeal de Știinţele Naturii. Din 
cauza unui constructor neserios, 
care nu şi-a făcut treaba şi nu a 
respectat termenele de fi naliza-
re, a trebuit să reziliem contrac-

tul și să reluăm procedurile de 
licitaţie, după ce am făcut și o 
expertiză tehnică în prealabil. În 
plus, suntem în proces cu vechiul 
constructor.

Astăzi (luni - n.r.), noul con-
structor, o fi rmă din Galaţi, a în-
ceput deja să lucreze la sera de 
plante. Și este multă muncă de 
făcut, de la fi nalizarea închide-

rilor, la realizarea tuturor ame-
najărilor interioare - instalaţii 
electrice, termice, sanitare, de 
climatizare, irigaţie și aspersie. 
În noua seră, vor putea fi  admi-
raţi palmieri de aproximativ 20 
de metri înălţime, precum și sute 
de plante exotice. De asemenea, 
va exista și un spaţiu pentru 
expoziţii temporare, unde ele-
vii vor putea desfășura diverse 
activităţi didactice”, a declarat 
președintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi, Costel Fotea.

Sera de plante exotice va 
avea o suprafaţă de aproxima-
tiv 2.500 mp, din care 1.000 de 
mp pentru activităţi didactice. 
În noua seră vor fi  transferate 
și cele aproximativ 300 de specii 
(2500 de plante) din sera exis-
tentă. .

COMPLEXUL MUZEAL DE ȘTIINŢELE NATURII , CONSTRUCŢIE
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